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Capitulo 11

La proteccion trasversal e interdisciplinar de
las personas con necesidades especiales. Un

apunte desde el ordenamiento financiero"
JUAN LOPEZ MARTINEZ

Catedratico de Demello Financiero
Unioersidad de Granada

JOSE MANUEL PEREZ LARA
Profesor Titular de Derecho Financiero

Uniuersidad de Granada

SUMARIO: 1. IDEAS PREVJAS. 2. LA AH.QUITECTURA FINANCIERA DE LA LEY DE LA
DEPENDENCIA. 3. MEDIDAS TRIBUTARIAS ADOPTADAS PARA LA PROTEC-
CION DE LAS PERSONAS CON NECESIDADES ESPECIALES. 3.1. Medidas tri-
butarias ante situaciones de dependencai. 3.1.1. Exencion de prestaciones
economicas publicas por situaciones de depenclencia. 3.1.2. Seguros de
dependencia. A. Situaciones de depenclencia actual. B. Situaciones de
dependencia futura, 3.1.3. Disposicion de la vivienda habitual. 3.2. Medi-
das tributarias jJ(l'Ia la atencum a los uienores. 3.2.1. Sistema tributario estatal.
3.2.2. Sistema tribuiario autonomico, 3.3. Medidas tnbutarias flam la aten-
cion a los mayo res. 3.3.1. Sistema tribuiario estatal, 3.3.2. Sistema tributario
Autonomico. 3.4. Medidas trihutatias ante siiuaciones de discapacidad: 3.4.1.
Medidas tributarias adoptadas por el Estado, 3.4.2. Medidas tributarias
adoptadas por las Comunidades Autonomas. 4. A MODO DE EPILOGO:
S6LO LA TRASVERSALIDAD Y LA INTERDISCIPLINARIEDAD CONFORMAN
EL SISTEMA.

" EI prcscntc tr,alJ~jo sc ha realizado ell cl mar 0 del Proyecto de invcstigacion del Plan
Nacional «Las medidas fiscales como instrumento de protcccion de la familia: personas
con discapacidad versus depeudencia. Evolucion y eficicncia de las medidas estatales y
autonomicas». DER2008-03166/JURI, financiado por cl Min isterio de Ciencia e 11111ova-
cion. Y asi mismo, como integrantes del grupo de iuvestigacion de excelencia de la
J unta de Andalucia P08.5EJ 04088, «Aualisis interdisciplinar de los instrumeruos de
proteccion y promocion de las personas depeudientes».
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Estudios sabre dependencia y discapacidad L: ~

1. IDEAS PREVIAS

Como hernos teniclo la oporiunidad de desarrollar en otros trab~os\
las personas con necesidades especiales", sus familias, la propia sociedad en
la que se han de sentir como ciucladanos plenos, necesitan respuestas de los
entes publicos -pero como veremos no solo de ellos- que han de ser respues_
tas integrales, puesto que solo el ejercicio plene de sus derechos y obligacio_
nes creara situaciones de ciudadanfa libre.

Transversalidad e interdisciplinariedad son dos caracteristicas esellciales
si queremos constrnir este llamado cuarto pilar de la sociedad del bienestar3,

y sobre todo si qlleremos hacerlo, no solo al margen de las contingencias de
los diferentes ciclos econ6micos, sino tambien en un escenario de un des-
censo de poblacion fruto de una baja natalidad estructural junto con un
aumento exponencial de la longevidad". Transversalidad e interdisciplinarie-

1. Ver entre otros: «el Estatuto patrimonial del discapacitado: una necesidad». Ell Revista
de la Facultad de Derecho de Granada, mirn. 5. Monografico sobre Derecho y las Minorfas.
Servicio de publl .acioncs de la Universiclad de Granada. Granada. 2002, pags, 195 }'
ss.; «La fiscalidad de las personas can discapacidad en la imposicion directa estatal }'
autonomica», En la obra Regimen juridico de las personas con discapacidad en Espaiia )' ell
EUlVjJa. Ed. Comares. Granada. 2006. Pags, 225 y ss; 0, en nuestra monograffa Impuestos
)' Discapaculad. Ed. Aranzadi. 2006, pags. 24 y ss.

2. POI' vez prunera tcnemos (j\le alertar (lei recurrente problema: cenllitioI6g:jc:o que, en
realidad, es un problema conceptual que ha de situarnos en la verdadera dimensicn
de la problernatica objet;() de lTab'ljO. No podcmos deacon cer, por un lade, 'Ill> en la
mayorfa de [0S '3S0S, In atencion III requieren las personas COD nccesidades cspeciales
viene siendo prestada pOl' SLlSpropias familias, que, de esta forma, realizan 10 que
podrfa denonrinarse UIHl «fi~1IGi6ntfllblica dcleg(l(/'(/". siendo asf qne cualquier acutaciou
que e qui ra r alizar en curnplirni nto de los propios mandates constitucional s, ha
d tener present , }'de manera prioritaria, aqucllas rnedidas qu pudieran favorc (:)I'

a las Iamilias 'II el cumplimiento de la irrdicada Iuncion. No obstante. y siendo ello
una prioridad incontestable, no es menos cierto que los progresos deluivel de vida ell

una socledsd occidental como la ItU '~LL';i1qllC conllevan que las esperanzas de vida se
di pareu exponen ialrnerue en relation con las Pl'CViSl3S no haec rnuchos afios, oca-
siena qlle la probl llnll.i a objeto de anaUsis se tome rnucho mas ccmpleja y requiera
de 1I11<1S solucioncs que trasciendan a las contingcnclas ternporales de la persona discs-
pacitada. En efccto, las nu vas esperanzas de vida de las [ ersonas qlle Lien n una
di eapacidad, que hac que sobr vivan a sus C1SC .ndiene S,}' los cada vel: m<i Ere uentes
Sl\pUe~LQSde eli 'cap<lcidad sobrevenida, 0 de siruaciones d dcpendencia d~:ri"adas
exclusivamenre de la yej ez , que 110 nccesarlarrtente de la discapacidad, fmLO a SI.l vez
de la propia esperanza de vida 1) las sociedarlcs modcrnas, hace precise qne a la
problernatica originaria s sumcn la nu vas siaiaci nes que dernandan l:aal'liclllaci6J1
de lin COqjl.UltO de I1H!ciida~que po ihilil at nder a las necesidad.cs presentes}' [uluras.

3. Los tres anteriores: el sistema nacional de sallld, el sistema educativo y el sistema de
pensiones [ueron objeto de grandes transformaciones a 10 largo de los a110s ochenta
del pas ado siglo.

4. En este orden de consideraciones recomendamos la lectllra detenida del libro Verde
elaborado par la Comision Enropea «Frente a los cambios demograficos, una nueva
solidaridad entre generaciones>}. (COM -2005- 94 final).
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dad de todas las ramas del saber, de todos los poderes publicos =territoriales
c iOslitucionales- y de todos los agentes publicos y privaclos que constituyen
el tejido de nuestra socicdad.

En cstas ideas previas, en las que solo prctcndemos contextualizar cl
o~jeto del presente estudio , debcmos partir de la unica conclusion posiblc:
sin la irnplicaciou de todos los agentes que conforman el entramado de nues-
ira sociedacl no se pucde ofrecer una respuesta integral que vaya mas alia
de adormccer nuestras conciencias ante 1£1problematica frentc a los que
nos cncontramos.

Estamos couvencidos de esta aseveracion y para clio, aunque como vere-
mas 110 en exclusividad, debernos empezar por aplicarnos nuestros propios
dogmas, que, por conocimientos y especialidacl, deben derivar en dernandar
la necesaria inrerdisciplinariedad )' transversalidad de los instrumeutos juridi- \
cos con los que nos debernos dotar para establcccr los mecanismos necesarios
para afrontar can exito el objeto central de nuestra propucsta.

Desde una optica juridica, y can un anclaje evidente -entre 01.r08- ell
los articulos 49 y 50 de nuestra Constitucion, se necesita configurar un sis-
tema integral de atencion a las personas con necesidades especiales que,
desde Hila perspectiva global )', en consecuencia, COlI 1£1participacion activa
de toda la socicdad, intente conseguir los tres criterios cstablecidos por Ia
propia Union Europca a la hora del diserio de las politicas de depenclcncia
de sus Estados Miemhros: universalidad, alta calidad y sostenibilidad en cl
tiempo de los sistemas que se implanten.

Para construir este sistema integral, el primer actor qne ha de actual'
como caralizador de politicas, ha de scr, por mandata constitucional -pero
tarnbien por conviccion- el propio Estado. En este sentirlo, el Estado espariol
ha urilizado traclicionalmente dos mecanismos para atender a las necesidades
de los colectivos especialmentc necesitados -de nuevo, cl recurrente e impor-
tantisimo problema conceptual-: una, via gasto publico, cstructurando una
serie de prestaciones de caracter economico, subvenciones 0 trasferencias,
directas () indirectas, a las personas ffsicas, a sus Iamiliares 0 a las instituciories
que sc ocupall de clirninar las barreras de la clesigualdad existentes en nues-
Ira socieclad; otra, via estimulos fiscales, mediante la urilizacion del sistema
imposirivo para conseguir los llamados fines extrafiscales de los tribruos".

J. En esrc sentido, podrfamos rcmitirnos a las conclnsiones que se cxpusicron en cl
contrato de invesrigacion suscrito con cl Ministcrio de Trabajo y Asuntos socialcs "Pro-
tecciou social de la mnjer, de las familias con personas depeudientes y discapacitados,
como instrumeuto de cquidad en el mcrcado de trabajo y de conciliacion de la vida
familiar y personal». FIPROS 2005/112.

339



Estudios sabre dependencia y discapacidad _

Como especialistas en esta ultima materia, nuestras primeras lineas de
irabajo sobre las medidas ofrecidas por los poderes piiblicos frente a las per-
sonas con necesidades especiales se ccntraron en la realizacion de un analisis
de la actuacion de los entes publicos con los instrumentos fiscales, ESlUdia_
mos -seguimos en el\o6_ el conjunto de medidas que nos ofrecfa el sisterna
tributario para atender a estas nee sidade s y pronto concluimos -seguirnos
en ello- con la visualiza 'ion le dos caracteristicas de estas tecnicas de actus,
cion que imposibilitan una respuesta global -integral- ante la problcmatica
objeto de estudio:

En primer lugar, las medidas ofrecidas pOl' los poderes piiblicos se han
ido concibiendo al uso de un llamernosle «precipitado historico», sin que
nos ofreZC::111 una respuesta estructurada y coordinada, en 10 horizontal=r-j-;
ciones 1 I ente publico con las personas con necesidades espcciales- y en 10
vertical -el reparto competencial de los diversos entes territoriales e institu-
cionales que conforman el Estado-. En consecuencia, la dispersion de los
instnunentos juridicos analizados, su descoordinacion y sus carencias, nos
irnpedfan, nos siguen impidiendo, at anzar unos niveles d ~ protec ion que
sean socialrnente ace ptables. La adecua 'ion entre los fin s p rseguidos y los
iustrumentes y medias previstos para. alcanzarlos es tarnbien, a dia de hoy,
una de las principal scar ncias con las q11t: nos enfrcntamos.

En segundo lugar, pronto llegamos a la conclusion de que la respuesta
estrictamente tributaria ante la problematica objeto de analisis, que, junto a
la via del gasto publico y la laboral, han sido los vehiculos tradicionales can
los que cl ordenamiento se ha enfrentado a esta realidad social, es, par sf
sola, claramente insuficiente para atender a las medidas que curnplau con
los objctivos trazados", aunque solo sea, por simplificar, pOI'el evidence hecho

6. £11 este sentid ,em la actualidad PI' [UlIdiZ(UllOS en' estas Hneas indicadas a tr,IVes de)
Proyecto de investigncion del Plan Nacional «Las medidas fiscales como instruments
de protecclon de la familia: personas con discapacidad rIItl'SItS dependeneia. EvolllciM
y eficicncia de las medida .estatales y autonomicas». DER2008-03166/JURI, financiadc
por 01 Ministerio de 'i(~ncia,e Innovacion.

7. Ya que com h rnos indlcado n otro Lugar «sin desconocer la importancia de J
mcdidas fiscalcs, a las q1I 51! hara una amplia referencia en otro momento del present
trabajo, las misrnas, por !¥lily completas y avam:adRS qu . resulten, no podran SC!'el tie
de las soluciones que 'e disefien, no s6lo por s r \LD instrumento parcial y en ocasione.s
enganoso para abordar In problcmarica estudiada, sino Lambjcll porque el .de.l'ec!1(~
tributario actua sobre las lusrirucioneajurtdi as prcvistas por 0lr05 S lOPS lel drde~~~·
miento, que hall de ser prevlamcnie reelaborados CIl relacion Call las CirClll16raJlcra_s
fa U'as obj no de analisis». Virl.• «£1cstatuto palrimonial del discapacitado; lUI" ncccSl-,
dad», op. cit., pag, 197. Y ello, pOl" mucho que no podamos obviar que a travee.de las
flu) i nes extrafiscales dc los tributes ~ 1uedan 50] "CI1 1.<11'LII1 gratl inimero de llioble-
mas de las personas C(;)II necesidades espcciales. En este sen lido JIMRl',lI.z·RK\'No\ ROJ)Jd..
GUI-:Z, E. en el pr61ogo a la obra La d'ts(;(llmcidad en ill sistem(l I~Nbliltwi() espaiwt (RoUJ{fr:l)f3.
ROIlH.J(iUI'~.' 1). En E. ucla libre cdi.tol'i-lJ -FlU1daci6n 0 CE-. Maurid. 1997), senala

8.

9,
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de la propia naturaleza de las instituciones tributarias, que annan sobre capa-
cidades econornicas, rcales 0 potenciales )', en consecuencia, solo son operari-
vas ante sujetos, si bien con nccesidades cspeciales, que obtengan alguna
[lIcnl'c de renta 0 disfruteu de un parrirnonio disponible.

Y son prccisamente estos condicionamientos los que nos conducen a
eslruClurar el presellte trabajo, al que estas ideas sirven de prologo, par-
liendo de la arquitectura financiera del Sistema de Depcndcncia previsro en
la Ley 39/2006, de ] 4 de diciembre'' y, fundarnentalmente, en relacion con
las consecuencias tributarias que se derivan, 0 dcberian derivarse, de la
pucsta en march a del sistema presiacional previsto en ella, intcntaudo pre-
sent:ar la estructura basic a de csta suerte cIe medidas", puesro que, a nuestro
juicio, sc trata del primer intento serio de abordar la problernatica objeto de
estudio Cll la direccion correcta para alcanzar el «Sistema». Y pOI' las mismas
razones, aunque en una direccion bien distinta, con posicrioridad, sc consti- \
tuinl en el cje central de nuestro estudio la simple exposicion de parte de
las mcdidas tributarias que se han promulgado para atender a las personas
con nccesicladcs especialcs, Su mera visualizacion nos poridra de manifiesto
ellargo camino que aun resta pOI' recorrcr, y su estudio nos ha de servir para
e]aborar nuestras ultimas consideraciones.

2. LA ARQUITECTURA FINANCIERA DE LA LEY DE LA DEPENDENCIA

Como liemos intentado pre cisar en las ideas previas a nuestro estudio,
para que los sistemas de protcccion alcancen la sostenibilidad en el tiempo
y el caracter universal insito en la construccion de es1.e cuarto pilar del Estado
del bieriestar, se ha de involucrar, en el respective ambito de sus competcn-
cias, a todos los poderes del Estado -territoriales e institucionales-- y a todos
los agcntes piiblicos y privaclos que forman parte de 1£1estructura de uues-
tra soriedad.

Yestc, a nuestro modo de ver, ha siclo el plantcamicnto rcalizado pOl' el
legislador ala hora de establecer la arquitectura financiera de la llamada Ley

qne cl bcneficio fiscal tiene scrias limirncioucs para cumplir los objetivos de politica
social y econom ica, por su cornplcjidad, por las dificultades tecnicas para adccuar la
relation de los beneficios <l los fines que COli ellos se persiguen y por las posibilirlades
de elusion que todo bcneficio fiscal conllcva (pag. 20).

8. Ley 39/2006, de 14 d diciembrc, de Prornocion de la Autouomia Personal y Atcucion
a las personas ell situacion de dcpendcncia (ROE mim. 299 de 15 de diciembrc de
200G) .

9. Para m.is tarde, propaner un mctorlo que nos permita analizar el nivel de cficacia y
de eficiencia de los recursos destinados a la atcncion de las personas con ncccsidndes
cspccialcs,
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Estudios sabre dependencia y discapacidad _

de la Dependencia, Ley que, si la despojarnos de las cnojosas desviacioncs de
corte politico que esta sufriendo a la hom de su implemcntacion, es un ejern_
plo, muy posiblemente mejorable, de 1a direc iou que han de tornados po-
deres piibli 0 si qui fen programar, mas ana de las gramks de 'larac:iones,
urias polfticas activas para atender a las p rsonas con necesidades cs-
peciales'",

En efeeto, de forma respetuosa con la arquiteciura constitucional de
nuestro Estado autonornico , la Ley 39/2006 disena un sistema de correspon_
sabiliclad financiera y de actuacion en la implementacion de las polfticas
necesarias para conseguir los diferentes objetivos indicados, teniendo en
cuenta no solo a los tres entes territoriales que 10 conforman y a su Adminis-
tracion institucional, sino tambien demanclando una colaboracion especial
deillamado tercer sector, que, como reza el propio preambulo de la Ley, ha
de situarse en el cuarto pilar del Sistema de Bienestar, para la atencion a las
situaciones de dependencia.

Para conseguir este objetivo, se crea un Sistema para la Autonomfa y
Atencion a la Dependencia, que tiene por finalidad principal garantizar las
condiciones basicas y la prevision de los niveles de proteccion instaurados en
la analizada norma; sistema que ha de servir de cauce para la participacion
de todas las Administraciones Publicas, optimizando los recursos ptiblicos y
privados disponibles.

A nuestro juicio, el paso mas transcendente que se pretende dar con
la normativa objeto de analisis es la configuracion de un derecho snbjetivo
fundamentado en los principios de universalidad, equidad y accesibilidad,
clcsarrollando un modelo de atencion integral del ciudadano al que se da
participacion en «el sistema».

Para conseguir este ambicioso reto, y para dotar de sostenibilidad al
«sistema», la Ley preve tres niveles distintos de proteccion y desarrolla un
complejo sistema de financiacion en fun cion de dichos niveles y de la col abo-
racion interadrninistrativa, en el que los beneficiaries del sistema contribui-
ran economicamente a la financiacion de los servicios que 10 conforman, de
forma progresiva y en funcion de su capacidad economica, tcniendo en
cuenta el tipo de servicio recibido y el coste de dicho servicio.

Veamos, de mancra sintetica y a los simples efectos indicados lfneas
arriba, la arquitectura financiera de este entramado+':

10. f:stc cs el rnotivo pOl' el que hernos crcido oportnno incorporar unas breves referen-
cias a Sll estructura en un trabajo que hemos pretenclido sea de corte mas generalista.

11. Para Sll analisis, hemos cle partir cle los distintos niveles de proteccion, segun se
establece en el art. 7() de la Ley.
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,___----- 11. La proteccion trasoersal e interdisciplinar: ..

Un primer nivel, denorninado de proteccion minima, ha de observar los
pararnetros contemplados en cl articulo 9 de la Ley. Su financiacion corrcra
a r.ucnta de la Adrninisrracion Central, que, a tal efecto, fijara anualmente
los recursos econornicos nccesarios en la Ley de Presupuestos Generales del
Estado, de acuerdo con los parametres estableciclos en cl art. 32 de la anali-
zada normatival".

Un segundo nivel de proteccion se Iijara a traves de los acuerdos previs-
tos en el art. 10 de la Ley entre el Estado y cada Comunidad Autonorna, en
los que se estableceran los objetivos, medios y recursos para la aplicacion de
los servicios y las prestaciones que complementcn clnivel minimo de protcc-
cion garantizado con caracter universal. Estos convenios Iijaran la financia-
cion que corresponda a cada Adrninistracion en curnplirniento de los para-
metros previstos en el articulo 32 de 1a citada normal".

12. Asf, para el cjercicio 2010, Real Decreto 373/2010, de 26 de marzo, pOl' el que se ~'
determina el nivel minimo de proteccion garanlizado a Jos beneficiarios del Sistema '\
para la Autonomfa y Atencion a la Dependencia para el ejercicio 2010 (BOE nIUIl.
75, de 27 de marzo de 2010). Mieuuas que para el aiio 2009, el Real Decreto 74/2009,
de 30 de cuero, pOl' el que se dctcrmina el nivcl mmimo de proicccion garantizado a
los bcncficiarios del sistema para la autonom ia y arcncion <1la clependencia p<1ra cl
ejercicio 2009. Para cl ejercicio 2008, vcasc el Real Decreto 6/2008, de 11 de enero,
sobre determinacion del nivel minimo de proteccion garantizado a los beucficiarios
del Sistema -Rcal Decrcto 179/2008, de 8 de febrero, pOl' cl que se modifica el Real
Decreto 6/2008, de 11 de cuero, sobre determinacion del nivel m inimo de protec-
cion garantizado a los beneficiaries del Sistema par<1 la Autonomia y Atencion a la
Dcpcndencia en cl ejercicio 2008 (BOE mim, 35, de 9 febrero de 2008)-. En este
sentido, el Real Decreto 614/2007, de 11 de mayo, sobrc nivel m initno de protcccion
del Sistema para la Autonomia y Atencion a la Depcndeucia garantizado por la Admi-
nistracion General del Estado (BOE mim, 114, de 12 de mayo de 2007), modificado
pOl' el Real Decreto 99/2009, de 6 de febrero (ROE mim. 43, de 19 de febrero de
2009)-.

13. Resolucion de 15 de julio de 2010, del Instituto de Mayores y Servicios Sociales, por
la que se publica el Acuerdo de Consejo de Ministros de 9 de julio de 2010, por el
que se aprueba el rnarco de cooperacion interadministrativa y criterios de rcparto de
creditos de la Administracion General del Estaclo para la financiacion durante 201 ()-
2013 del nivel acordado, previsto en la Ley 39/2006, de 14 de diciembrc, de Promo-
cion de la Autonomfa Personal y Atcncion a las personas en situacion de dependencia
(BOE mim. 176, de 21 de julio de 2010). Resolucion de 21 de mayo de 2009, del
Instituto de Mayores y Servicios Sociales, en el que se publica el Acuerdo de Consejo
de Ministros de 8 de mayo de 2009, por la que sc aprueba el marco de coopcracion
intcradrninistrativa y criterios de reparto de crcditos de la Administracion General
del Estado para la financiacion durante 2009 del nivel acordado, prcvisto en la Ley
39/2006, de 14 de dicicmbre, de promocion de la autonorma personal y atenciou a
las personas en siruacion de dcpcndencia (BOE mun. 136 de O!'ijunio 2009). Resolu-
cion de 8 de agosto de 2008, del Instituto de Mayores y Servicios Sociales, por cl que
se publica el Acuenlo del Consejo de Ministros, en su reunion del clia 1 de agosto de
2008, en el que se aprlleba el lllarco de cooperacion interadlllinislrativa y critcrios
de reparto de creditos de la Administracion Gener<11del Estado para la financiacion
duranle 2008 del nivel acordado, previsto en l<1 Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de
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Un tercer nivel de protecci6n sera el que, de forma adicional a los ante-
riores, puecla establecer cada Comunidad Autonoma con cargo a sus presu,
puestos, para el cual, segun establece el art. 11 de la Ley, podra adoptar las
normas de acceso y disfrute que considere mas adecuadas.

Junto a 10 anterior, se prcve la participacion de los entes locales en la
gesti6n de los servicios de atenci6n a la depcndencia, de acuerdo con la
normativa de cada CC AA, pudiendo participar en el Consejo territorial del
Sistema, como nos aclara el art. 12 de la Ley objeto de estudio.

POI'ultimo, en 10 que a la arquitectura financiera se refiere, como ado.
lantabamos, se preve la participacion de los beneficiarios para colaborar en
la financiacion del Sistema, en funci6n del tipo de prestaciones recibidas,
del coste de los servicios aplicados, y de su capacidad econ6mica personal-s,
Para dicha participacion, como nos aclara el articulo 33 de la Ley, se ha de
tener en cuenta la distincion de los servicios asistenciales, y de rnanutencion
y hosteleros!",

Y todo cuanto antecede, teniendo en cucnta la naturaleza de las presta-
ciones. Estas podran ser, bien de servicios, bien economicas, El catalogo de
servicios qne aparece en el articulo 15 tendra caracter prioritario, de forma
que solo con caracter subsidiario, de no poder ser atendido por estos servi-
cios en los convenios establecidos en el art. 10, se incorporara la prestacion
economica vinculada a los gastos de los servicios previstos en el programa
individual conternplado en el art. 29 de la Ley, en funcion de los parametres

Promoclon de laAntonernia Personal y Atencidn a las Personas eo Situation de
Dependencla (BOE nurn. 198, de 8 agosto 2008) y Resoluclon de 23 de mayo de
2007, del Institute de Mayores y Servicios Sociales, _porIa Cjn 5C publica el Acucrrlo
de onsejo d Ministros, pOl' I, que 51! apr t ba el marco de coopcracion interadrni-
nistrativa y critcrios de reparto de crddltos de la Admiuisrraeion General del ESlac\o
para 130financiacion del nil' 1acordado, prcvisto en la Ley 39/2006, de Itl de di iem-
bre, de Promo i6n de la Autonomia P rsonal y Mendon alas personas n situe ion
de d pend ncia (BOE mun. 132. de.2 de junio de 2007. ccrreccicn de errores BOE
de 13 de julio d 2007).

14. Resolucion de 2 de diciembre de 2008, de la Secretaria de Estado de Politica Social,
rmnili,as y Atencion ~1 la Dependcncia y a 11'1Discapacidad, por Ja que se publica
el Acuerdo del Consejo Tcrritoriai del Sisrema para la Autonoruia y Atencion a la
Dcpcudcncia, 'sabre determlna ion de la capacidad economica d I beneficlario so-
br los criierios de parricipacion de cstc en las prE'stacioncs del Sistema para la Auto-
rrornfa y I\tencl6n 11 In Dcpendencia (EO'·, nurn. 303, 17 diciembre 20(8).

15. era cl Consejo T rrttorial del Sistema quien fuara los ern rios d particlpa ion de
'los benefi iario en fa. financiacion de los scrvicios recibidos criterios qu han de ser
dcsarrollaclos en los COfl\ICn10S a los CJlI SC refierc el articulo 10 de In L y, gaJ:amizan-
dose que ningiin ciudadano qu 'dari fu rra de I~I'ob rtura del Sistema pOI' no dispo-
ner de r '1Ir80$ econcmices.
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establecidos en su art. 17, siempre y cuando sean prestados por una cntidad
a centro acreditado para la atencion a la dcpendcncia 16.

La prioridad en cl acccso a los servicios vcndra dctenninada por el grado
)' nivel de dependencia, y, a igualdad de grado y nivel, por la capacidad
economica del solicitante. Segun preve el art. 14 de la Ley, hasta que la red
de servicios este totahnente irnplantada, quienes en situacion de dependen-
cia no puedan acceder a los servicios por el regimen de prioridad serialado,
tendn'in clerecho a la presracion econornica antes indicada.

Junto a esta prestacion econornica vinculada al servieio, el art. 18 de la
Ley preve una prestacion econornica, de caracter excepcional, para cuidado-
res no profesionales 0 euidados en el entorno familiar, sicmpre que se den
las condiciones adecuadas de convivencia y de habitabilidad de la vivienda y
aSI se establezca en el programa individual de atcncion, y, adernas, el cuida-
dar se adapte a las condiciones estableeidas en el precepto de referencia.

Junto a las anteriores, el art. 19 de la Ley preve una prestacion ecorio-
mica de asistencia para las personas con gran dependencia, que contribuira
a la contratacion de una asistencia personal, durante un mimero de horas,
que le facilite el aeceso a la educacion y al trabajo, aSI como a una vida mas
autonoma en el ejercicio de la actividades basicas!".

16. Sobre la competencia para acreditar centros, servicios y entidades que correspoudc
a "'S Comunidades Autonomas en su ambito competencial, articulo 16 de la Ley, la
Rcsolucion de 2 de diciernbre de 2008, de la Secretarfa de Estado de Politica Social,
Farnilias y Atencion a la Dependencia y a la Discapacidad, por la que se publica
el Acuerdo del Consejo Territorial del Sistema para la Autonomia y Atencion a la
Dcperideucia, sobre criterios comunes de acrcditacion para garantizar la calidad de
los centres y servicios del Sistema para la Autonomia y Atencion a la Depcndencia
(ROE mim. 303, de 17 diciembre 2008).

17. Las condiciones de acceso a esta prestacion se estableccran pOl' el Consejo Territorial
del Sistema, que dcterminara tarnbien las cuantias de todas las prestaciones economi-
cas aludidas, para su aprobacion posterior por el gobicrno, mediante Real Decreto.
En este sentido, se debe cousultar cl Real Decreto 727/2007, de 8 de junio, sobre
criterios para determinar las intensidades de protcccion de los servicios y la cuantfa
de las prestaciones cconomicas de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promocion
de la Autonornia Personal y Atencion a las personas en situacion de dcpcndcncia
(80E mirn. 138, de 9 junio de 2007), modificado por el Real Decreto ] 75/2011, de
11 de febrero (80E mim, 42, de 18 de febrero de 2011). Asi como, el Real Decreto
7/2008, de 11 de encro, sobre las prestaciones cconornicas de la Ley 39/2006, de 14
de diciembre, de Prornocion de la Autonomia Personal y Areucion a las personas ell
situacion de dependcncia para cl ejercicio 2008 (80E 11urn. 11, de 12 de enero de
2008) y el Real Decreto 73/2009, de 30 de enero, sobre las prcsracioncs economic as
de la Ley 39/2006, de 14 de dicicmbrc, de promocion de la autonomfa personal y
atencion a las personas en situacion de dependencia para el ejercicio 2009 (BOE
mim. 27 de 31 enero de 2009). Real Decreto 374/2010, de 26 de marzo, sobre las
prestaciones cconomicas de la Ley 39/2006, de 14 de dicicmbrc, de Promocion de
la Autonomfa Personal y Atcncion a las personas en situacion de dependencia para
el ejercicio 2010 (80E mim. 75, de 27 de marzo de 2010).
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No obstante, a estos efectos, es importante tener en cuenta 10 precep~
tuado por el art. 31 de la Ley, que establece que la percepcion de las presta.
ciorres econornicas indicadas deducira de su cuantia cualquier otra presta_
cion de analoga naturaleza y finalidad establecida en los regfmenes publicos
de Seguriclad Social!",

Por ultimo, hemos de tener en cuenta 10 establecido en la disposici6n
adicional tercera, que alude a otra suerte de ayudas economicas para facilitar
la autoriomfa personal, que, a modo de subvenciones, podran acordar, de
conformiclad con sus disposiciones presupuestarias, la Administracion Estatal
y la de las CC AA, bien para obtener las ayudas tecnicas 0 instrumentos
necesarios para el normal desenvolvimiento de la vida ordinaria, 0 bien para
facilitar la accesibilidacl y las necesarias adaptaciones en el hogar, a efectos
de contribuir a mejorar su capacidad de desplazamiento en la vivienda.

Se trata, como facilrnente puede colegirse de la exegesis que acabamos
de realizar, del primer intento serio de abordar la problematica objeto de
analisis desde los parametres de corresponsabilidad y sostenibilidad exigidos
por la propia Union Europea. Obviamente, 10 que antecede no significa que
no se pueda, y se deba, mejorar radica1mente el sistema previsto, antes al
contrario, la estructura financiera y competencial indicada plantea evidentes
carencias que hemos de solventar y entre elIas, el propio estab1ecimiento
de un «sistema- que no agota todas las medidas que son necesarias para
implementar un sistema integral de protecciori, en 10 objetivo y en 10 subje-
tivo!", Pew siendo ella cierto, no 10 es menos que, a nuestro juicio, estamos
ante un paso transcendental y en la correcta direccion.

3. MEDIDAS TRIBUTARIAS ADOPTADAS PARA LA PROTECCION DE LAS
PERSONAS CON NECESIDADES ESPECIALES

Precisarnente, por cuanto acabamos de comentar, para cornprobar si
avanzamos hacia la construccion del «Sistema», el eje central de este trabajo
ha de ser el de presentar un simple esbozo de las medidas tributarias, que
bien se han promulgado como desarrollo de Ia Ley 39/2006, 0, fundamental-
mente, por este «precipitado historico- en el que se ha convertido las medi-
das jundicas y especialmente tributarias, adoptadas para atender a las perso-
nas con necesidades especiales.

18. En particular, el complernento d grnn Invalidez, Ja asignacidn economica par hijo a
cargo mayor de 18 <11;OS v con discapacidad igual 0 superior al 75%, la pensi6n de
invalidez no can tributiva, y el subsidio d ayuda s ter era p "1'50na, de la Ley de
integraci6n social de los discapacitados, entre otras,

19. Sabre estas carencias nos pronunciarernos en otro momenta del presente trabajo.
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_-------------- ] 1. La proieccion trasoersal e inlerdisciplinn». ..

Su simple visualizacion nos ha de bastar para fundamental' nuestro
punto de partida y nuestra conclusi6n: s610 la transversalidad y la intcrdisci-
plinaricdad conforrnaran «el sistema». En efccto, precisamcnte porqne aun
carecemos del sistema integral para todas las personas con necesidades cspe-
ciales, el presente epigrafe debora diferenciar las medidas tributarias adopta-
clas ante personas dependientes; ante menores; ante personas catalogadas
como mayores; y, finalmente, ante supuestos de discapacidad.

3.1. MEDIDAS TRIBUTARIAS ANTE SITUACIONES DE DEPENDENCIA

Si nos limitamos a presentar el desarrollo normativo mas relevante que
se ha producido en el ambito tributario, como consecuencia de la entrada
en vigor de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, hemos de destacar que, par
vez primera, se recogen, basicamente, en el Impucsto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, Ley 35/2006, de 28 de noviernbre, un elenco de mcdidas
de corte tributario que pueden resultar operativas ante siiuaciones de de-
pendencia20.

Con caracter general, se configuran dos tipos de incentives: los dirigidos
a aquellas personas que sean ya dcpendientes, para las que se preve la posibi-
liclad de movilizar 8U patrimonio inmobiliario con vistas a obtener tUlOS flujos
de renta que lcs perrnita disponer de recursos para paliar las necesiclades
econ6micas; y de otra parte, los dirigidos a aquellas personas que quieran
cubrir un eventual riesgo de incurrir en una situacion de dependencia severa
o de gran dependencia, Adicionalmente, dado que la vivienda habitual cons-
tituye una importante manifcstacion del ahorro familiar, se introducen en la
Ley mecanismos que permitan, en situaciones de dependencia severa 0 de
gran dependencia, hacer Iiquida esta Fuente de ahorro sin coste fiscal, 10 que,
sin duda, constituye un medio adicional de cobertura de esta conringencia.
Presenternos, brevernentc, el alcancc juridico de cada una de ellas:

20. La Ley 35/2006, de 28 de novicmbre, del Impucsto sobre la Renta de las Personas
Fisicas y de modificacion parcial de los impuestos sobre Sociedades, sobre hi Rent»
de no Residentes y sobre el Patrimonio, en vigor desde elide enero de 2007, 1Ia
sido la primera norma en inrroducir de manera expresa mcdidas fiscalcs dirigidas ,I
las personas dcpendientes, asi en su Exposicion de Motivos sc recoge que uno de los
objetivos de la reforma es mejorar la cohesion social y atender los problemas dcriva-
dos del envejccimiento y la dependencia, pOI' ese motivo, se incentivan aquellos ins-
trumentos destinaclos a proporcionar unos ingresos complementarios de las pensio-
nes publicas 0 de la cobertura de determinados riesgos (incentivando el desarrollo
de planes de pensiones privados de caracter complemcntario al sistema basico de la
Seguridad Social) y, adcmas, en el marco de las medidas prcvistas para atcndcr los
problemas de la dependcncia en ESp<lI1a,se incentiva, pOI' vez primer», descle el
punto de vista fiscal, la cobcrtura privada de esta conlingencia.
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3.1.1. Exencion de prestaciones economicas publicas por situaciones de de-
pendencia

AI presentar la exencion de las prestaciones econornicas publicas por
situaciones de dependencia, debemos comenzar senalando que, en desan-.,
llo de la normativa objeto de analisis, se incorpora una letra x) en el art. 7
de la LIRPF, que incluye un nuevo supuesto de exencion de las prestaciones
economicas piiblicas vinculadas al servicio, para cuidados en el entorno fami-
liar y de asistencia personalizada que se deriven de la Ley de promoci6n de
la autonomia personal y atenci6n a la personas en situacion de dependencia.
En consecuencia, en primer lugar, habra que tener en cuenta 10 establecido
en la nueva Ley 39/2006, para poder determinar las prestaciones econ6micas
piiblicas que quedan amparadas por dicha exenciori'".

De acuerdo con 10 recogido en el supuesto de exencion, este sera de
aplicacion cuando concurran las siguientes circunstancias: en primer Ingar y
en todo caso, debe de tratarse de prestaciones econornicas piiblicas que ten-
gan Sll origen en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, quedando excluidas
las de naturaleza privada/". En segundo lugar, las prestaciones economicas
amparadas por la exencion son: la prestacion econornica vinculada al servi-
ci023; la prestacion economica para cuidados en el entorno familiar y apoyo
a cuidadores no profesionales/"; y la prestacion econornica de asistencia
personal'".

21. 'Sl..'1 nOl"HHI recoge un cat-tioga de servicios que se integran en el Sistema para la
A rtonomia y Atencion a III Dependencia y que se prestaran a traves de la oferta
publica de la R. d d Servi los Sociales por las respectivas Comunidades Autonomas
mediante centros y servicios publicos 0 privados concertados debidamente y, adernris,
cuando concurran una serie de circunsrancias, que hemos analizado con anrerlori-
dad, dichos servicios asistenciales pod ran ser sustituidos 0 complementados mediante
prestaciones economicas.

22. Aunque el fundamento 0 finalidad, de unas y otras, sea el mismo y, en este sentido,
no sera de aplicacion a las prestaciones que perciban los beneficiarios de un seguro
de dependencia en la medida en que se trata de instrumentos privados de cobertura.

23. Que, como se ilJdicoj SC trata de una prestacion de caracter personal), pm,i6dica,
vinculada a la' adquisi 'ioll de un. servicio, }' que se rccono erl1 unicamente cuando
no sea pesible el acceso a un servicio publico' 0 concertado de atencion Y cuidadc,
en' funcion d I grado y nivel d depend ncia y d 1.;1 capacidadeconomica del bencfi-
ciario, de a uerdo C011 10 previsto en el cenvenio celebrado entre la Adruinistrucidn

en '['al del Estado y la correspondienre Comunidad Autonoma (art 17 de la L 'Y
39/2006),.

24. Que, como tam bien indicamos, resultara operativa cuando el beneficiario este siendo
atendido por su entorno familiar y siernpre que se den condiciones adecuadas de
convivencia y de liabitabilidad de la vivienda y asf 10 establezca su Programa Individual
de Atencion (art. 18 de la Ley 39/2006).

25. Prestaci6n que, como tam bien adelantamos, tiene como finalidad la promocion de
la autonomfa de las personas con gran dependencia. Su objetivo es contribuir a la
contrataci6n de una asistencia personal, durante un mirnero de horas, que facilite al
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3.1.2. Seguros de dependencia
La segunda meclida que podemos presentar en este breve esqnema de

respuestas tributarias ante situacioncs de depeudencia, es aquella que se de-
riva de los seguros de depcndencia/".

Par razoucs obvias, solo harcmos rcferencia a los seguros de dependen-
cia27 dirigidos, como adelantabamos, bien a las personas en situacion actual
de dependencia, bien a aquellas personas que desean cubrir cl riesgo de su
futura dependencia. Para lograr estos objetivos, la nueva norma cstablece
distinlas posibilidades, entre ellas, la de aplicar a la persolla dependicnte,
titular de llli segnro de dependencia, el misrno regimen establecido para los
plancs de pensiones constituidos a favor de personas con discapacidad y, de,
igual forma, la de aplicar el mismo regimen de las aportaciones y contribucio-
nes de los sistemas de prevision social a los seguros de depcndencia.

A. Siiuaciones de dependencia actual
Para hacer frente a situaciones de depenclencia actual, debernos consicle-

rar aplicable el articulo 53 de la LIRPF, que regula la reduccion por aporta-
ciones )' contribuciones a sistemas de prevision social constituidos a favor de
personas con discapaciclacl. En su apartado primero, sc regula el incentivo
fiscal en rclacion con las aportaciones realizadas a los planes de pensiones a
favor de personas con discapacidad/", micntras que en el apartado segundo,

beneficia rio el acceso a la cducacion y al rrabajo, asi como una vida mas autouoma
en el ejercicio de las actividadcs basic as de la vida diuria. Las condiciones cspccificas
de acccso a esta prestacion seran cstablecidas por el Conscjo Territorial del Sistema
para la Autonomia y Atencion ala Depenc1encia (art. 19 de la Ley 39/2006).

26. Sobre la que homos de comenzar scrialando que sup one una extraordinaria novedad
sobrc 10 establecido con caracter tradicional en la LIRPF, puesto que tras la nueva
ley, en su Capitulo I, de su Titulo IV se rcgulan las «reducciones por atencum a situaciones
de dependencias enoejecimiento- en el que se contemplan, junto a los instnuncntos
tradiciouales (planes de pcnsiones, murualidades de prevision social y planes de previ-
sion asegurados), los planes de prevision social cmpresarial y de scguros de depen-
dencia

27. Ell rclacion con la regulacion de los instrumcntos privados para la cobcrtura de la
depcndencia, que podra articularsc bien a traves de un contrato de seguro suscrito
con entidades aseguradoras, incluidas las mutualidades de prevision social, 0 bien a
(TaVeSde un plan de pensiones, se encuentra regulado en la Disposicion Adiciorial
Segunda de la Ley 41/2007, de 7 de dicierubre, pOI' 1<1 qne se niodifica la Ley 2/1981,
de 25 de marzo, de Regulacion del Mercado Hipotccario )' otras norm as del sistema
hipotccario y financiero, de rcgulacion de las hipotecas inversas y el seguro de depen-
dcncia Y pOl' la que se cstablcce dcterminada norma tributaria (BOE mun. 2\)4, de 8
de cliciembre de 2007), en vigor desde el dia 9 de diciembre dcl mismo ,1110.

28. Los planes de pensiones a favor de personas con discapacidad podr.in constituirsc
cuando se trate de: a) personas con discapacidad con llll grado de minusvalia fisicn
o sensorial igual 0 superior al 65 por ciento 0, b) personas con discapacidad con un
grado de minusvalia psiquica igual 0 superior <11 33 pOI' 100, 0, c) las personas que
tengan una incapacidad declarada judicialmente con independeucia de su grado.
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xiicnde la aplicaclon de este incentive fis al tambien a las aportacion reali-
zadas a rnutualidades de prevision so ial, a las prirnas sati '£echas a los plan(~S
de prevision a egurados, a los planes de prevision social euipresarial y, ade,
mas a los egttros de depeudcn ia q ie umplan los requisites previstos en
el artfculo 51 y disposition adicional decima de dicha norma.

Como resulta conocido, a la hora de analizar el regimen tributario le
los Planes de Pensiones y de otros sist mas alternatives de prevision so ial,
es nccesario distinguir entre las aporta iones qu se pueden efectuar a dichos
planes, antes de que se produzcan las contingencias cubiertas, y las presta i .
nes recibidas, una vez acaecidas dichas contingenda :

A. En relaci6n con las aportacianes, existe un regimen general, r -cog-ida en
el articulo 51 de la LIRPF, y un r"girnen especial, regnlado en el aruculo 53
de letLIRPF. Con caracter general 1<1 idea basica, n r laci6n con las aporta-
ciones, en cualquiera de los regimenes, consiste en que las cantidades aporta-
das dan derecho a la reducci6n de la base imponible por el importe entre-
gado a 10 largo: del pe riodo impositivo, siernpre que concurran una serie de
requi .itos y limites que, en la materia objeto de analisis, podemos concretar
en los siguientes:

l. Daran derecho a In reducciou de La base imponibl las aportaciones
a los egur s d - Oependencia29 que cum plan los requisites del ar-
tf mlo 51 -sobr' reducciones por aportaciones y contribucione a sis-
temas de prevision ocial- y los de Ia disposicion adicienal decima
=dedicada a los sistemas de prevision social censtituidos a favor de
personas COll discapacidad-.

2. A diferencia del regimen general d los sistemas de pr· 'vision social
recogidos en la LlRPF (exc pto los seguros de dependencia) en. los
que las aportaciones solamente las puede realizar ] partfcipe (salvo
en los planes de pensiones en su modalidad de sistema empleo, en
que tambien las puede efectuar -I promotor) en el sistema especial
estudiado, las aportaciones pueden ser efe tuadas: p. r el propio pc.u·
tfcipe d pendiente, por 10 que las cantidades aportadas reduciran lao
base imponible en la declaracidn-Iiquidacion del contribuyente que
realiza la aportaclon: 0 bien por las personas que teugan una relaci6n
de parentesco con la persona c1ependiente, en linea dirccta 0 colate-
ral hasta el .ercer grade inclusive, asf como por el ccnyuge 0 quienes
I, tuvi s n a Si.J cargo en regimen de tutela 0 acogimiento (Disp. Adic.
Decima de la LIR.PF)lJO~

29. 1~11Laanterior norrnativa solaraerue se hacia referencia a Planes de Pensiones, Mutua-
lidades de Prevision Social y Planes de Prevision Asegurados.

30. J.o:Il estes casos, las personas call dependencia habran de ser designadas beneficiarias
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3. En relacion con las cantidades qne daran derecho a la reducci6n
de la base imponible, la LIRPF ha incrernentado el limite para las
aportaciones anualcs rcalizadas pOl' algunas de las personas enumera-
das (pasa de 8.000 euros a 10.000 euros anuales), excluida la propia
persona con depcndencia, que mantiene cl mismo limite pOl' las
aportaciones que realice (24.250 euros anuales). Tambicn se man-
tiene dicho lfrnite en el casu de que sean varias las aportaciones rcali-
zadas pOI' distinras personas (sc mantienen los 24.250 euros
anuales) 31.

B. En relacion con las prestaciones, debemos de cornenzar inclicando que,
como resulta sabido, una vez acaccidas las contingencias protegidas, el corrtri-
buyente, persona con dependencia, comienza a recibir las prestaciones, que
cOllstituyen desde esc momenta rendimientos del trabajo personal. El regi-
men jurfdico de dichos reudimientos, qne ha sido modificado con la entrada \
ell vigor de la nueva Ley 35/2006, de 28 de noviembre, puede ser extractado
de la siguiente forma:

1. El art. 7.w) de la LIRPF~ de clara exentos los reudimientos del rrabajo
derivados de las prestaciones obtcnidas en forma de renta pOl' las
personas con depenclencia correspondientes a las aportaciones Y con-
tribuciones a sistemas de prevision social constituidos a su favor, hasta
un irnporte maximo anual de tres veces el indicador publico de renta
de efectos rmiltiples/".

2. Si bien la nueva Icy incorpora modificaciones claramente beneficiosas
para las personas con dcpcndencia que reciban las presraciones en
forma de renta, no podernos decir 10 mismo cuando la prestacion
percibida 10 sea en forma de capital, puesto que la nueva norma ha
eliminaclo la reduccion del 40 por 100 para las prcstaciones obtcnidas

de manera iinica e irrevocable para cualquier conlingencia, allnq ue la conlingencia
de muerte de la persona con depenclencia podra generar derecho a prcstacioncs de
viudedad, orfandad 0 a favor de quiencs hayau realizado aportuciones al plan de
pcnsiones, de la persona con de pendencia en proporcion a la aportacion de cstos.
(Las aportaciones efectuadas reducen la base imponible en la dcclaracion-liquidacion
de la persona que ha realizado die.has aportaciones en favor de la persona con depcn-
dencia). Adcmas, dichas aportaciones no estaran sujetas al Impuesto sobre Sucesioncs
y Donaciones.

31. Las aportaciones que no hubicran podido ser objeto de rcduccion en la base impoui-
ble pOl' su insuficiencia, podran reducirse en los cinco ejercicios siguientes. La ante-
rior posibilidad desaparcce si las aportaciones 0 coutribucioncs exceden de los lim ires
all teriores.

32. LImite que es conjunto con los renclimientos derivados de las aportaciones a patrimo-
nios protegidos que pucda recibir la persona con discapaciclacl perceptora de dichas
prestacioncs. La normativa derogada establccia el lnnire de basta dos veces e1 IPREM.
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ell forma de capital que, como resulta sabiclo, se aplicaba en la legisl _
.'d d ' acion eroga a, con caracter general.

Pero adernas, ha desaparecido, igualmente, la reduccion especffica del
50% de las cantidades percibidas en forma de capital por las personas can
discapacidad versus dependencia, siempre que hubiera transcurrido mas de
dos al10Sdesde la primera aportacion a favor de planes de pensiones, mutua_
lidacles de prevision social y planes de prevision asegurados constituidos a
favor de personas con minusvalia 0 seguros de dependencia.

No obstante, en este puuto, se ha de tener en cuenta que clebido a la
supresion de las dos anteriores reducciones se establecio un regimen transito_
rio (Disp. Trans. Duodecima de la LlRPp33) aplicable a los planes de pensi-.
nes, a las mutualidades de prevision social y a planes de prevision asegurados
que, considerarnos, tarnbien sera de aplicacion a las prestaciones percibida~
en forma de capital de los planes de prevision asegurados constituidos a favor
de personas con minusvalia versus dependencia.

B. Situaciones de dependencia [utura

Para cubrir la posible contingencia de la dependencia futura, en el caso
de no poder acogerse al regimen especial anterior, se podra aplicar el regi-
men general de las reduccioncs, por aportaciones 0 contribuciones a sistemas
de prevision social. En este sentido, el articulo 51.5 de la LIRPF sefiala que
podran ser objeto de reducci6n de la base imponible las primas satisfechas a
los seguros privados que cubran exclusivarnente el riesgo de dependencia
severa 0 de gran dependencia'", conforme a 10 dispuesto en la Ley de Promo-

33. Dicho regimen transitorio consiste basicarnente en: 1.- Prestaciones derivadas de COI1-

tingencias acaecldas can anierioridad al 1 de enero de 2007. En este caso, los bencfi-
ciarios porlran aplicar el regimen financiero y en so caso, aplicar la reducci6n prevista
en el articulo 17 del Texto Refundido de la LIPRF vigente a 31 de diciembre de 2006.
2.- Prestaciones clerivadas de contingencias acaeciclas a partir dell de enero de 2007.
Ante esta circunstancia, el beneficiario, par la parte correspondicnte a aportaciones
realizadas hasta el 31 de diciembre de 2006, podra aplicar el regimen financicro )',
en su caso, la rerluccion prevista en el articulo 17 del Texto Rcfundido de la LIRPF
vigente a 111 eli iembre de 2006. POI' tanto, los heneficiarios, en las condiciones C1(-

puesras anteuiormente, podran aplicar una reduccion de150% de las canudades perc.i-
btdas ell forma de capital, siemprc '1lU!hubiera trarsscurrido Ill<isde dos ai10S desde
1~1 primer" al. ortaclen a favor de planes de pensiones, mutualidades de prevision
social )' planes de prevision asegurados constituldes a f,IVOI' d s pcrsona con m inusva-
lia.

34. En cl articulo 26 de la indicada Ley 39/2006, de 14 de diciembre, como se ha vista, se
cstableccn los grad as de dependencia: La dependencia «severa» es cuando la persona
neeesua ayuda para realizar varias actividades l)1.bicasde In vida diaria dos 0 tres veces
al ella, pero no quiere el a,poyo pcrmanente de un cuidador 0 liene necesidadea de
apO)'O extenso, para SLI autonomfa personal, mientras que la ~gran dependencia» es
wand Itt p n01'1a necesita ayucla para realizar varias acrividades basicas de la vida
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Cion de la Autonomia Personal y Atenci6n a las Personas en situacion de
Dependencia, queclando excluicla dicha posibilic1ad para los otros grados
de depenclcncia.

En estos segnros de dependencia, el contribuyente debera ser el toma-
dar, asegurado y beueficiario, No obstante, en el caso de Iallecimiento, podra
generar derecho a prestacioncs, en los terrninos previstos en el texto refun-
dido de la Ley de regulacion de los Planes y Fondos de Pensiones.

Las reducciones que se puedan practicar en la base imponible general'l5
del impucsto pDf las primas satisfcchas, las podra practicar el propio contri-
bnycnte, asi como, por las primas satisfechas, las personas que tengan con el
contrilmyentc una relaci6n de parentesco en linea directa 0 colateral, hasta"
el tercer graclo inclusive, 0 por su c6nyuge, 0 por aquellas personas que
tuviesen al contribuyente a su cargo en regimen de tutela 0 acogimientof" ..
En ningiin caso, las primas estaran sujetas a1 Impuesto sobre Sucesioncs y\
Donaciones. El conjunto de las reducciones practieadas por todas las perso-
Hasque satisfagan primas a favor de un mismo benefieiario, incluidas las del
propio contribuyente, no podran exceder de 10.000 curos anuales37.

3.1.3. Disposicion de la vivienda habitual

La indicada medida cs tambien una novedad de 1a nueva LIRPF, que
rccoge dos disposiciones relacionadas con los aetos de clisposici6n de 1a vi-
vienda habitual dirigidas a personas dependientes:

diaria varias voces al dia y, pOl' su perdida total de auronomia fisica, mental, inrclectnal
o sensorial, necesita cl apoyo indispensable y continuo de otra persolla 0 tiene uccesi-
clades de apoyo generalizado para su autonornia personal.

35. La base imponible general no podra ser negativa como consccuencia de dichas rcduc-
cioucs, adernas, cl remanente 0 exceso del importc de la reduccion no se podr.i
reclucir de la base imponible del ahorro, aunqlle en la anterior noruiativa sf era
posible. En contrapartida, se permite reducir en los cinco ejercicios siguientes las
cantidacles que llO hubicran podido ser objcto de rcduccion en la base imponiblc
pOl' insuficiencia de esta 0 por aplicaci6n del limite porccntnal.

36. 'Iambien cs posiblc las contribucioncs realizadas por la emprcsa a favor de sus trabaja-
dores, imputiindosc como rendimicntos del trabajo en especie, valorados pOl' su im-
porte.

37. El articulo 52 de la LIRPF establccc un limite maximo conjunto para las rcduccioucs
aplicables a la base imponible pOl' las aportaciones 0 contribucioncs a los sistemas de
prevision social, pudienclo aplicarse la mellor de las cantidadcs siguientes: a) el 30
pOl' 100 de la suma de los rcndimientos netos del trabajo y de actividades cconomicas
percibidas individualmcnte en el ejcrcicio, Este porccntaje sera del 50 porI 00 para
con tribuyeutes mayores de 50 arios. b) 10.000 euros auuales. En el caso de contribu-
ycntes mayorcs de 50 afios, la cuautia anterior sera de 12.500 euros. Si la reduccion
no se Ita podido aplicar por insuficiencia de base imponible 0 pOI' haber superado cl
limite de rcduccion, se podra aplicar ell los cinco ejercicios siguientes.
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a) El articulo 33.4.b) de la LIRl"P seiiala que cstau exentas de c1icho
impuesto las ganancias patrimoniales que se pongan de manifiesto COIl oca-
sion de la transmision de la vivienda habitual pOl' personas en situacion de
deperidencia severa 0 de gran dependencia, de conformidad can el articulo
26 de la Ley 39/2006, de 14 de diciernbre: ampliandose, en consecuencia, la
medida que tradicioualmente se referfa a personas mayores de 65 afios,

b) POI' S11 parte, la Disposicion Adicional Decirnoquinta de la LlRPF,
bajo la nibrica, -Disposicuni de bienes que conforman el patrimonio personal jJara
asistir las necesidades economicas de la vejez y de la dependencia» regula otra impor-
tante noveclad al considerar no sujetas al impuesto, es clecir, no teridran la
consideraci6n de rcntas gravadas las cantidades percibidas como consecuen-
cia de las disposiciones que se hagan de la vivienda habitual por parte de las
personas mayores de 65 anos, asi como de las personas que se encuentren
en situaciou de dependencia severa 0 de gran dependencia, siempre que se
Beven a cabo de conforrnidad con la regulaci6n financiera relativa a los actos
de clisposici6n de bienes que conforman el patrimonio personal para asistir
las necesidades econornicas de la vejez y de la dependencia'".

Es decir, las renras que se obtengan como consecuencia de la hipoteca
invcrsa constituida sobre la vivienda habitual''? de las personas mayo res de
65 anos 0 las personas ell situacion de dependencia, severa 0 gran dependen-
cia estan exentas de tributaci6n; por tanto, «Ia percepcion del importe del
prestarno 0 credito derivado de la hipoteca inversa no generara rentas sujetas
al Impuesto-r'''. Adernas, que dan exentas del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurfdicos Documentados en la modalidad de actos juri-
dicos documcntados, la cuota gradual de los documentos notariales de las
cscrituras publicas en las que conste la constitucion, subrogaci6n, novacion

38. Para beneficiarse de csta disposicion, la operaci6n se debe de instrumentar siguiendo
el regimen jurfdico de la denominacla «hipoteca inuersa», recogido en la Disposici6n
Aclicional Primcra de la Ley 41/2007, de 7 de diciembre, por la quc se modi fica la
Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulacion del Mercado Hipotecario y otras normas
del sistema hipotecario y financiero, de regulaci6n de las hipotecas inversas y cl se-
guro de dcpendcncia y por Ia que se establecc determinada norma tributaria, en
vigor clesdc el \) de dicicmbre de 2007.

39. Las rentas obtenidas por el alquiler de la viviencla habitual, aunque su titular sea
P L<;On<! dependierue y las utilice para finarrclar la residencia til la que S' encuenira
internada, no se adecuan al regimen prcvisto CB la disposicion adicional prime-HI de
la Ley 41/2007, no resulrando de aplicacion to dispuesto en Ia disposicien adl JGlIlal
leclmoquinta d In L ")1 35/200G (Resoluclon d La DC1: num. VOH43·()8,de 13junio

2008), pues no se esta ante la percepcion de un prestamo 0 credito derivado de una
hipoteca inversa (Resolucion de la DGT mim. V1590-08, 28julio 2008).

40. (DGT de 19 de octubre de 2007), aunqlle para los beneficiaries, tras Ia muerte del
titular hipotecario, significara una adquisici6n lucrativa por la parte del prestamo que
puedan scguir cobrado, estando sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
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JIlOc1ificativay cancclacion de la hipoteca inversa"! y S11 constitucion se ell-
cncnl.ra sujeta y excuta del lrnpuesto sobre Transmisioncs Patrimoniales y
j\cLOSJurfdicos Documentados en su modalidad de Transmisiones Patrimo-
niales Onerosas+", y la prcstacion de scrvicios consistente en la constitucion
de la hipoteca inversa sc encucntra sujeta )' exerna del Impuesto sobre el
Valor Anadido'l". Se perrnite que las cantidades percibidas por el deudor que
ticnen S11 origen en la coustitucion de la hipoteca inversa )' sean destinadas,
total 0 parcialrnente, a la contratacion de 1111 plan de prevision asegurado,
podra beneficiarse de ·los beneficios Asales estable idos para los sistemas de
prevision social, es declr, podra reducirsc de la base imponible del Irnpuesto
obre la Rcnta de las Personas Fisicas la cantidades aportadas a dicho isterna
de prevision social, siernprc que transcurran dicz a11.0S desde la primera apor-
tacion al plan de prevision asegurado, asirnilandolo COll la contingcncia de
jubilaci6n44

. \

3.2. MEDIDAS TRIBUTARIAS PARA LA ATENCION A LOS MEN ORES

En relacion con las medidas tributarias prornulgadas para facilitar la
atcnci6n a los mcuores, nos proponemos recogcr, esquernaticamente, las
adoptadas en relaciou con el Irnpuesto sohre la Rcnta de las Personas Fisi-
(as'15, que, como todo el mundo conoce, es cl impuesto subjetivo pOl' natura-
leza )', en consecuencia, aquel que rnejor puecle incidir en las circnnstancias
personales de los miembros de estos colectivos=", Ademas, tenernos que tener

41. (Apartado 7 de la Disposicion Adicional l " de la Ley 41/2007). Si la hipotcca invcrsa
se rcaliza sobre un bien inmueble qne lIO constitnye la vivienda habitual no sera de
aplicacion la anterior exencion.

42. Aruculos S.d) y 45.I.B.15 de su 'Icxto Refundido,
43. (Articulo 20.11110.18 de la LIVA). Por ultimo, los apartados 8 y 9 de las Disposicion

Adicion al Primcra de la Ley 41/2007, recogen dos mcdidas, una rclacionada con los
aranccles de los Notaries, y otra, en relaciou con los honorarios rcgistrales. ASI, ell
relacion con la primcra, para las cscriuuas de constituciou. subrogacion, novacion
niodificativa y cancelacion se aplicaran los arancclcs correspondienres a los «Docu-
menlos sin cuanua. prcvistos en el niunero 1 del Real Dccreto 1426/1989, de 1.7 de
novicmbrc, pOl' el qlle se aprueba el arancel de los Notaries, mientras que para 1<1
scgunda, los horiorarios registrales de las escrituras de constitucion, subrogacion,
novacion modificativa y cancelacion, se calcularan aplicanclo los arancclcs correspon-
die lites al rnimcro 2, Inscripcioucs, del auexo I del Real Decreto 1427/1989, de 17
de novicmbre, pOl' el qne se aprueba el arauccl de los Registradores de la Propierlad,
tornaudo como base la cifra del capital pendiente de amortizar, con una rcdnccion
del 90 %.

44. Articulo 51.3.b) LIRPF.
45. Ley 35/2006, de 28 de novicmbrc, del Impuesto sobre la Renra de las Personas FISiG1S

y de modificacion parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedacles, sobre la
Rcnra de no Rcsidcntes y sobre el Patrimonio.

46. Lo anterior no significa que 110 podamos encontrar, en esta, como en cualquier otra
categoria de personas con necesidacles especiales, olras acciones de naturaleza extra-
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en cuenta, de un lado, las me did as que han sido establecidas por ellegislador
estatal, aplicables a todos los contribuyentes, con independencia de su resi-
dencia fiscal; pero no podemos, ni debemos desconocer que, de otro, en un
avance no suficientemente ponderado ni equilibrado de corresponsabilidad
fiscal, las meclidas establecidas por las Comunidades Autonornas de regimen
corrnin, de aplicacion a los contribuyentes con residencia en la respectiva
Comunidad=". De ahi la necesidad de ser preseruadas de forma diferenciada.

3.2.1. Sistema tributario estatal

Si procedemos a su simple enumcracion, debemos que tener en cuenta,
en primer lugar, aquellas que hacen referencia a la cxenci6n de las prcstacio_
nes econ6micas percibidas de instituciones piiblicas con rnotivo del acogi-
miento de personas rnenores, sea en la modalidad simple, permanente a
preadoptivo, 0 las equivalentes previstas en los ordenamientos de las Comuni-
dades Autoriomas, incluido el acogimiento en la ejecucion de la medida judi-
cial de convivencia del menor con persona 0 familia previsto en la Ley Orga-
nica 5/2000, de 12 de enero, reguladora de la responsabilidad penal de los
menores [art. 7.i) de la LIRPF].

En esta misma linea de simple presentacion, tenemos que serialar la
exencion de prestaciones piiblicas por nacimiento, parto 0 adopcion multi-
ple, adopcion, hijos a cargo y orfandad, y las prestaciones publicas por mater-
nidad percibidas de las Comunidades Autonomas 0 entidades locales [art.
7.h) de la LIRPF].

De igual forma, pueden adquirir una especial trascendencia aquellas
que hacen referencia a las prestaciones y ayudas familiares percibidas de
cualquier Administracion Publica, ya sean vinculadas a nacimiento, adop-
cion, acogimien to 0 cuidado de hijos menores [art. 7.z) de la LIRPF].

En este mismo orden de consideraciones, se ha de incluir al minimo
pOl' clescendiente menor de tres al10S (art. 57.2 de la LIRPF).

3.2.2. Sistema tributario autonomico

Para una simple reseria de las mediclas indicadas, intentaremos recoger

fiscal en el resto de los tributes que conforman nuestro sistema, medidas que no
pueden ser ni tan siquicra ernuneradas en un LI"<lh,1io de las prcsentes caractcrlsticas,
Para su visualizacion, ver entre otros nuestra monograffa bnj}uestos), Discapacuuul. Ed.
Aranzacli. Pamplona. 2006.

47. Obviam nte, en lin trabajo de las presentes caracterfsticas no pu d' n s r ni tan si-
quicra rcscfiadas cI conjunto de medidas elaboradas pOll las diferenres Comunidades
. utonomas: alll1quc para la sirnpl > constan ia lc cuantc quercmos d 1I10~U(lrCOl~el
presente trabajo, dejarcmos plasmadas algunas de sus mas rcpresentativas referel1nas.
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las mas representativas de cada una de las Comunidades Autonomas qne, en
el ejercicio de su poder y competencia tributaria, han querido iucidir sabre
estCl cualidacl de personas can necesidades especiales'":

• En Andalucfa, se ha de tener en cnenta la deduccion en la cuota
integra autonornica de 50 euros par hijo menor de tres al10Sque inte-
gre la unidad familiar del contribuyente, cuando se tuviera derecho a
percibir ayudas economicas par hijo menor de tres a110Sen el rno-
menlo de un nuevo nacimiento, 0 50 euros par hijo que integre la
unidad familiar del contribuyente, cuando se tuviera derecho a perci-
bir ayudas economicas por parto rmiltiple'l", junto can la deduccion
autonomica pOI' ayuda domestica" y la deduccion auronornica para
madre 0 padre de familia monoparenral'".

• En Arag6n, la dcduccion sobre la cnot.a integra autonomica por naci- \
miento 0 adopcion del tercer hijo 0 sucesivos'" y la deduccion sobrc
la cuota integra autonornica por nacimiento 0 adopcion del segundo
hijo, cuando este presente un grado de discapacidad igual 0 superior
al 33 por 10053.

• En Canarias, la deduccion pOl' caela hijo nacido 0 adoptado en cl

48. Nos ccntraremos exclusivarnente en presentar las medidas que han sido prornulgadas
[lor las Comunidades Autonomas del llamado regimen general, que ha visto refrcn-
dada su adopcion por la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan las
medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema de financiacion de las Comunida-
des Autonomas de regimen com lin y Ciudadcs COI1 Estatuto de Auton orn ia y, actual-
mente, pm la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de
Iinanciacion de las Comunidades Autonomas de regimen cormin y Cindades con
Fstatuto de Autonomfa y se modifican detcrminadas norrnas tributarias. (BOE muu.
305, de 19 de diciembrc de 2009).

49. Articulo 10 del Decrcto Legislative 1/2009, de 1 de scptiernbrc, por el que sc aprueba
el Texto Refundido de las disposiciones dicradas por la Comunidad Autonoma de
Anclaluda en materia de tributos cedidos.

50. Articulo 15 del Decreto Legislative 1/2009, de 1 de scptiernbre, por el que se aprueba
cl Texto Refundido de las disposicioncs dictadas pm la Comunidad Autonoma de
Anclaluda ell materia de tributes ccdiclos.

51. Articulo 13 del Decreto Legislative 1/2009, de 1 de scptiembre, pOl' el que se aprueba
cl Texro Refundido de las dlsposicioncs dictadas por Ia Comunidad Autonorna de
Andalucia en materia de tributes cedidos.

:)2. Articulo 110.2 del Decreto Legislative 1/2005, de 26 sepriembre de 2005, Aprueba el
texto refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autonoma de Aragon
en materia de tributes cedidos,

5~1. Articulo 110.3 del Decreto Legislative 1/2005, de 26 septiembre de 2005, Aprneba el
tcxto refundido de las disposicioncs diciadas por la Comunidad Autonouia de Aragon
en rna teria de tributos cedidos,
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periodo impositivo que integre la unidad familiar del contribuyellte51
asf como la deduccion por gastos de guarderia55

. '

• En la Comunidad Autonorna Canl,abra, el contribuyeute obligado a
le larar podra 1 ducir 100 euros pOl' cada descendierue menor de

tres arlos56~Y de igual forma, se ha establecido [a indtearla reducci611
por ac gimiento familiar de men n~s57.

• En Castilla-La Mancha, los contribuyentes podran deducirse de la
cuota integra autonornica la cantidad de 100 euros par cada hijo na.
cido 0 adoptado en el periodo impositivo, siempre que generen el
derecho a la aplicacion del minimo pOl' descendientes establecido en
la Jegislacion estatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisica~:)8.

Estudios sabre dependencia y discapacidad _

• En la Comunidad Autonoma Castellano Leonesa, se han establecido
diversas modalidades de deducciones que afectan a la problernatica
objeto de estudio. Para su simple resena, tcnemos que aludir a las
siguientes: deduccion pOl' el nacimiento a adopcion, durante el pe-
riodo impositivo, de hijos qu gen ren el derccho a la aplicacion del
«minimo por descendiente» regulado en la normativa del Impuesto
sabre la Renta de las Personas Fisicas=";deducciones por partos rmilti-
ples 0 adopciones simultaneas'"; y, deduccion para contribuyentes

54. Aruculo l 0 del D .creto Legislativo 1/2009, de 21 de abril, pOl' el que se aprueba el
Te.XLORefundido de las eli sposiciones 'legales vigen tes dictadas por Ia Com till idad
Autoncma de Canaries en materia de ufbutos cedidos.

55. Articulo 11 del Deer to Legislilliv 1/2009, d 2'1 le abril, pOI' el que se aprueba el
1cXL() Rcfundido de. las dlspesiciones legales vigenres dictadas por la Comunidad
!\\Il6noma de Canarias n materia de tributes cedidos,

56. Artfculo Li' del Decreto Legislative 62/2008, de 19 de junio, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de Tributes cedidos por
cl ESLllqO.

[)7. Articulo 1.5 del Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio, por el que se aprueba
cl tcxto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia de Tributos cedidos por
el Estade.

58. Articulo 1 de la Ley 9/2008, de 4 de diciembre, de Medidas en materia de Tributos
Cedidos.

59. Articulo 4:del Decreto Legislativo '1/2008. de 25 de septiembre, por el que se aprueba
el Texto Refuudido de las Disposi iones Legales de la Comunidad de Castilla y Leon
en materia de Tributes didos pOl' el Estade .

.GO. Articula 4.bis del Decreta Legislative 1/2008. de 25 de septiembre, por el gu s:e
aprueba el Texto Refundido de las Disposlciones Legales de la Comunidad de Castilla
y Leon en materia de Tributes cedidos por el Estado incerporado pOl' an. 5 de la Ley
Ul/2010, de 22 de diciernbrc, de Medidas Finaucieras }' de Crea ·i6n del Entc Pu!.llleo
Agcn ia de lnnovacion y Financiaciori Empresarial de asiilla y L on (BOCyL, 1111111',
246, de diciernbre de 2010), con cfecros desde ell enero·2011.
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que, por rnotivos de trabajo, por euenta propia 0 ajena, tengan que
dejar a sus hijos menores al euidado de una persona ernpleada de
hogar 0 en guarderfas 0 centres infantiles'": De igllal forma, los coruri-
buyentes que a la fecha de devengo del irnpuesto tengan un hijo me-
nor de 4 a110s, al que sea de aplicacion el «minimo por dcscendiente-
regulado en la normativa del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisieas, podran deducir el15 pOI' 100 de las cantidades por ellos satisfe-
ehas en el periodo irnpositivo par las cuotas a la Seguridad Social de
un trabajador incluiclo en el Regimen Especial de Empleados de lIo-
gar, con el limitc maximo de 300 euros62. Ypor ultimo, se ha de hacer
referencia a una deduccion maxima de 750 euros por disfrute del
periodo de suspension del contrato de trabajo 0 de interrupcion de
la actividad pOI' paternidad 0 del permiso de paternidad'":

• Por su parte, la Comunidad Catalana tiene establecida una deducci6n \
en la cuota por el nacimiento 0 adopcion de un h~jo64.

• En la Comunidad de Madrid, se ha de hacer rcferencia a las cuatro
siguientes medidas: el establecimiento de 1111 minimo pOl' desccn-
diente menor de tres ailosG5; la deduccion pOI' nacimiento 0 adopciou
de hijos y partos 0 adopciones rmiltiples'i''; la deduccion pOl' acogi-
miento familiar de menores't"; y la deduccion pOl' gastos educativos't".

___..o------~-------11. La protecci6n trasoersal e mterdisciplinan.,

6l. Articulo 6 del Decreto Legislativo 1/2008, de 25 de scpticrubrc, por el qne se aprucba
el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de 1'1Comunidad de Castilla y Leon
en materia de Tributes cedidos pOl' eI Estado.

62. Articulo 6.bis del Decreto Legislativo 1/2008, de 2ti de scpliembrc, por e1 que se
aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Castilla
y Leon en materia de 'Iributos cedidos por el Estado.

63. Articulo 6.ter del Decreto Legislative 1/2008, de 25 de septicrnbre, por cl que se
aprucba cI Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Castilla
y Leon en materia de Tributos cedidos pOl' el Esraclo.

64. Art. 1.3 de la Ley 21/2001, de 28 de dicicmbre, de mcdidas Iiscales y administrativas
(ROE mun. 22, de 25 de enero de 2002).

65. Articulo 2 del Decreto Legislative 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Go-
bierno, par el que se aprueba el Texto Refundido de las Disposicioues Legales de la
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos pOl' el Estado,

66. Articulo 4 del Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubrc, del Consejo de Go-
bicruo, par cI que se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por eI Esiado.

67. Articulo 6 del Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Co-
bierno, por el que se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de 1<1
Comunidad de Madrid en materia de tributes cedidos pOl' el Esiaclo.

68. Artfculo 11 del Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Go-
bierno, pOl' el que se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la
Comunidad de Madrid en materia de tributes cedidos par el Estado.
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Estudios sabre dependencia )' discapacidad ~

• La Comunidad Valcnciana ha promulgado las siguientes deducciones:
por nacimiento 0 adopcion y por nacimiento 0 adopcion miiltiplcs6!l;
por las cantidades destinadas, durante el perfodo impositivo, a la cus-
todia no ocasional en guarderfas y centros de primer cido de edllca-
cion infantil, de hijos menores de 3 anos: el 15 por 100 de las canticla-
des satisfechas, con un maximo de 270 euros por cada hijo menor de
3 aiios inscrito en clichas guarderias 0 centros de educacion infantil7o;
y por conciliacion del trabajo con la vida familiar: 4] 8 euros por cada
hijo mayor de tres afios y menor de cinco anos71.

• La Comunidad Autonorna de Extremadura ha promulgado la decluc-
cion autonornica por partos multiples 72 y la de acogimiento de
rnenores 73.

• La Comunidad Gallega ha establecido las tres siguientes medidas de
fornento: la deduccion por nacimiento 0 adopci6n de hijos 0 parte
multiple 74; la que afecta a los contribuyentes que, pOl' motivos de tra-
bajo, pOl' cuenra propia 0 ajena, tengan que dejar a sus hijos menores
,,1 cuidado de una persona empleada del hogar 0 en guarderfas, en
cuyo caso, podran deducir el 30% de las cantidades satisfechas en el
periodo, con el limite maximo de 200 euros 75;y aquella que consistc
en deducir de la cuota integra autonomica la cantidad de 300 euros
por cada mellor en regimen de acogimiento familiar simple, penna-
nente, provisional 0 preadoptivo, administrativo 0 judicial, formali-
zado por el organo competente en materia de menores de la Xunta
de Galicia, siernpre que convivan con el menor mas de 183 dias du-
rante el perfodo impositivo y no tengan relaci6n de parentesco 76.

69. Articulo -l.uno.a) y b) de la Ley 13/1997, de 23 diciembre, Regula el tramo autono-
mico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y rcstantes tributes cedidos.

70. Articulo 4.II11o.e) de la Ley 13/1997, de 23 diciembrc, Regula el tramo autonomico
del Impuesto sabre la Renta de las Personas Ffsicas y restantes tributes cedidos.

71. Articulo 4.ul1o.f) de la Ley 13/1997, de 23 diciembre, Regula el tramo autonomico
del Impucsto sobre la Renta de las Personas Fisicas y rcstantes tributos cedidos,

72. Articulo 7 de la Ley 19/2010, de 28 de diciembrc, de mcdidas tributarias y adm inistra-
Livas de la Comunidad Autonoma de Extremadura,

73. Articulo 8 de la Ley 19/2010, de 28 de diciernbre, de medidas tributarias y adrninisrra-
rivas de la Comunidad Autonoma de Extremadura.

74. Aruculo 1.1.1) de la Ley 14/2004, de 29 dicicmbre, de Medidas tributarias y de regi-
men administrative.

75. Articnlo 1.1.3) de la Ley 14/2004, de 29 diciernbre, de Medidas tributarias y de regi-
men administrative.

76. Art. 1.Dos de la Ley 15/2010, de 28 de diciembre, de mcdidas fiscales y administrati-
vas.
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• La Comunidad Autonorna Riojana ha establecido la derluccion por
nacimiento), adopcion del segundo 0 ulterior hijo 77.

• El Principado de Asturias ha previsto la dcduccion por partos multi-
ples'" y la deduccion por acogimicnto familiar de menores/",

• La Region de Murcia ha regulado la deduccion por gastos de guarde-
ria para hijos menores de tres aI10S80.

~ 11. La prntecci6n trasoersal e interdiscipliruu: ..

3.3. MEDIDAS TRIl3UTARIAS PARALA ATENGION A LOS MAYORES

Siguiendo el mismo esquema anterior y con la unica finalidad de presen-
tar el conjunto de medidas que se han establecido para arcnder a los diferen-
res colectivos que puedan integrar el concepto de personas con necesidades
especiales y utilizanclo, casi en exclusividad, aquellas qne han sido contempla- if
das en el IRPF, resaliamos las rnedidas tributarias que han sido dictadas para '\
la atencion a las personas mayores'":

3.3.1. Sistema tributario estatal

En este ambito competcncial tenemos que hacer alusion, en primer lu-
gar, a la cxcncion de las prestaciones economicas percibidas de instituciones
publicas con motivo del acogimiento de personas mayores de 65 afios
[art.7.i) de la LIRPF]; exencion que tarnbien se establece en relacion con las
ayudas economicas otorgadas pOl' instituciones publicas a personas mayores
de 65 arios para financiar S11 estancia en residencias 0 centros de elia, siernpre
que el resto de sns rentas no excedan del doble del indicador publico de
renta de efectos multiples [art.7.i) de la LIRPF]. De igual forma, se ha de
tener en cuenta la exencion de la ganancia patrimonial proclucida poria

77. Art. 2 de la Ley 10/2010, de 16 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas
para el <lI10 2011.

78. Articulo 2. Decima de la Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de diciembrc,
de Mcdidas Presupucstarias y Tributarias de acompaiiamiento a los Prcsupuestos Ge-
nerales para 2011.

79. Articulo 2. Decimotercera de la Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de
dicicmbre, de Mcdidas Presupuestarias y Tributarias de acompanamicuro a los Presu-
puestos Generales para 201l.

80. Art. l.Tres del Decreto Legislative 1/2010, de 5 de novicmbrc, por el que se aprueba
el Texto Refuudido de las Disposiciones Legales vigentes en la Region de Murcia ell
materia de Tributes Cediclos.

81. De nuevo dilercnciarcmos la exposicion de las mcdidas que afectan a este colectivo
entre aquellas promulgadas a nivel estatal y aqucllas que han sido claboradas por las
difercntes Comunidades Auronomas de regimen general en el cjercicio de su poder
versus com petcncia tributaria.
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bsmdios so./n'edejJe'1l.(/'enci.a y discafJacidad ----------_

ransmision d 1<'1vivienda habitual de las personas mayor s de 65 alios [art,
33.4 LlltPF), art. 33.4-.a) del RIRPF].

Jura a las ant riores, hemos de t ner en cnerua el supuesto, tambien
d exen i6n82, establecido '0 la Di posi ion adici nal De imoquinta d· 1<1
LIPRJ7,al sefialar qu no tendran Ia .onsid racion de renta gravada las cam],
clades percibidas como ens cuencia de las disposi 'ion s que s hagan de: la
vivi .nda habitual por parte de per sonas mayores d 65 <l.iios8S•

De igual forma, hernos de sefialar la reduccion de los rendimi ntos del
rraba]o par r rolongaciou de la a nividad laboral por trabajadores mayores de
(i5 alIOS, C]HCcontempla cl arlo 20.2.a) d la LIRPF.Y pOl' iilum , se ha de
aludir, tanto '11Minimo pOl' edad cI I ontribuy nte previsto en el art. 1)7del
LIRPF, como al Mfnirno par edad del ascendiente, que es r cogido n "1art.
59 de la LTRPF.

3.3.2. Sistema tributario Autonomico

Siguiendo Ia misrna estructura de trabajo hasta ahara disefiada y con la
confesa finalidad de exponer 1<1amplla panoplia de medidas adoptadas para
arend r a las personas Call necesidades especiales, desde la optica tributaria,
pre .ntamos aquellas que sabre «rna)lOlP,si' han sido adoptadas por lasdiferen.
tes Comunidade Autonomas en el ejercicio de su respective poder vm~'us'
compctencia tributaria:

- Ell la Comunidad autonorna de Andalucia se ha establ cido la deduc-
cion en la cuota integra autoaomica de 100 cures pOl' cada ascen-
diente qu conviva con la familia monoparental, siernpre quo estes
gener n Idere ho ala aplicacion del minimo por asceudientes mayo-
res de 75 aI10S81.

j'n Arag6n podernos resefiar la deduccion de 150 euros sobre 1<1cuota
Integra autonorni a del irnpuesto pOl' el cuidado de ascendiente rna-
yor de 75 af os, siernpre qlJe convivan al menos 1« mitad del afio con
el contribuyente Y sus rentas anuales, .xcluidas Ia exentas, no sean
superiores a 8.000 eur s8ii.

82, A pesar de IH criticable Lcknica lcgislativa crnplcada para SI:l establc irniemo califica-
cion. .

83, Es de ir, ante los supuesros d . la dcnominada hipoteca inverse. Para un mayor desa-
rrollo d uanto aquf 56Jo podemos dej,'II"indi ado, ver 'I Ire otros II Pll,I!t:!(A)TI\YA
MmI-:NU, C. En «la fis alidad del patrimonio protogidc» en La jJrotecd611 de (as jJm OMS'

1II(I)'01'Q8: aIJlI)'() !Wllilillil')' /))1JSI(tr;i(J1U!S soai«l(/.$. Ed. IDADFE. Madrid, 2009.
4. Ani' ulo ]3 del 0 crete Legislative 1/2009, de 1 de septlembre, per el que se aprueba

cl TCXLO Refundid de III disposiciones dictadas por 1<1Comunidad Autonoma 4e
Anclalllcia en maleria de lriburos ediclos.

85, La suma de 1;;1base i.mponible genentl 'I del aholTo mil1ol,\da pOl' t:l minimo pOI'

362



art.

iell
~ la
nj],

~ la

del
de
de

del
art.

1 la
ara
ria,
en-
rsus

.uc-
en-
.tos
LYO-

ota
na- 86.
:on
?an

87.

lca- 88.

csa-
LAVA 89.
inns

90.
eba
de 91.

por

_-------~------ 11. La j)roteccion trasuersal e interdisciplinan.,

- En Canarias, se ha de tener presente la declucci6n pOl' contribuyenrcs
rnayores de 65 -anos de 120 curos+''.

- En Cantabria, tenemos que poneI' de manifiesto clos medidas que indi-
cen sobre la proteccion de este colcctivo: en primer lugar, la cleduc-
cion del 10 par ciento, hasta un limite de 300 euros anuales de las
cantidades satisfechas en el periodo impositivo por el arrendamiento
de su vivienda habitual por el contribuyentc de 65 0 mas 3110S87; ell
segundo lugar, sc ha de tener en cuenta que el contribuyentc obligado
a declarar podra deducir 100 euros por cada ascendiente mayor de
setenta88.

En Castilla-La Mancha, los contribuyentes mayores de 75 anos podran
deducirse de la cuota Integra autonomica la cantidad de 100 euros'".
Y de igual forma, los contribuyentes podran deducirse de la cuora
integra autonomica la cantidad de 100 etHOS pOl' el cuidado de cad,
ascendiente mayor de 75 3110S, siempre que cause derecho a la aplica-
cion del minimo por ascendientes mayores de 75 afios previsto en la
legislacion estatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Ffsicas?",

En Catalufia, la deduccion pOI' alquiler de la vivienda habitual para
contribuyentes requicre ser viudo 0 viuda y tener scscnta y cinco a110s
o maS91 .

En la Comunidad Autonorna de Madrid, los contribuyentes podran

contribuycnrc y par desccndienres de toda la unidad familiar no pucde exccdcr de
35.000 euros. Articulo 110.5 del Decrcto Legislativo 1/2005, de 26 scpticrnbre de
2005, Aprueba el t exto refundido de las disposiciones dictadas par la Comunidad
Autonoma de Aragon en materia de tributes cedidos.
Articulo 11 del Decrcto Legislativo 1/2009, de 21 de abril, pOI' el que se aprueba el
Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes dictadas por la Comunidad
Autonorna de Canarias en materia de tributos cedidos,
Articulo 1.1 del Decreto Legislative 62/2008, de 19 de jUl1io, par cl qlle se aprucba
el texto refundido de la Ley de Mcdidas Fiscales en materia de Tributos cediclos par
el Estado.
Articulo l.2 del Dccreto Lcgislativo 62/2008, de 19 de junio, pOl' cl qne se aprucba
el texto rcfundido de la Ley de Mcdidas Fiscales en materia de Tributes ccdiclos pOI'

el Estado.
Articulo 4.1 de I" Ley 9/2008, de 4 de diciernbre, de Medidas en materia de Tributes
Cedidos.
Articulo 4.2 de la Ley 9/2008, de 4 de dicicrnbre, de Medidas en materia de Tributes
Cedidos.
Art. l.l de la Ley 31/2002, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscalcs y Adrninistrativas
(DOGC num, 3.791,cle 31 de diciernbrc de 2002, ROE mim, 15, de 17 de enero cit,
2003).
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deducir 900 euros por cada persona mayor de sesenta y cinco a110s
que conviva con el contrlbuyente durante mas de ciento ochenta y
tres dias al a110 en regimen de acogimiento sin contraprestaci6n,
cuando no diera lugar a la obtenci6n de ayudas 0 subvenciones de la
Comunidad de Madrid'<.

La Comunidad Aut6noma Valenciana ha establecido una deducci6n
por ascendicntes mayores de 75 anos93.

En las Islas Balcares, por cada contribnyente residente en su territorio,
de edad igual 0 superior a los 65 a110sse establece una deducci6n en
la cuota integra auionomica de 50,00 euros'".

POI'ultimo, en el Principado de Asturias, el contribuyente podra dedu-
cir 341 euros pOI' cada persona mayor de 65 anos que conviva COlI el
durante mas de 183 elias al afio en regimen de acogimiento sin contra.
prestacion 95.

Estudios sabre dependencia y discapacidad _

3.4. MEDIDAS 'TRIBUTARIAS ANTE SITUACIONES DE DISCAPACIDAD

Bastantes mas numerosas son las medidas que los poderes publicos han
ido arbitrando para atender las situaciones de discapacidad, basta tal punto
que para conseguir la finalidad pretendida en el prcsente estudio apenas
podernos ofrecer UIl simple esbozo de dichas medidas, Para ello, seguireuios
la metodologia'" hasta ahora desarrollacla:

92. Articulo 7 del Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Go-
bierno, pm cl que se aprueba el 'Iexto Refundido de las Disposiciones Legales cle la
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos pOI' el Estado.

93. Articulo 4.uno.h) de la Ley 13/1997, de 23 diciembrc, Regula el tramo autonomico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y restantes tributes cedidos.

94. Articulo 3 de la Ley 6/2007, de 27 de diciembre, de medidas tributarias y economico-
administrativas.

95. Art. 2.Primera de la Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de diciembre, cle
Meclidas Presupuestarias y Tributarias de acompanamicnto a los Presupuestos Genera-
les para 201l.

96. Y las propias precauciones hasta ahora senaladas. En 10 que haec rcfercncia a este
colectivo, tcncmos que insistir en dos aspectos: por un lado cl maillamacio problema
tcrminologico, (Estas mediclas son aplicables a las personas dependencia?, (se exige
la doblc valoracion>, (existe coherencia en cl sistema?; por otro, pm la indole del
presente trabajo, solo aludiremos a aquellas medidas aplicables en el IRPF, sin desco-
nocer la existcncia, maximo en este colectivo, cle otras mcdidas discminadas en el
resto de figuras tributarias que componen nuestro sistema irnpositivo, como por ejem-
plo, la de ciuccion pm creacion de empleo para trabajadores con discapacidad (art.
41 del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba cl texto
rcfundido de la Ley del Impnesto sobre Socieclades) 0 la aplicacion de tipos reclucidos
del 8% 0 4% por la adquisicion de deterrninados bicnes en cl ambito del Impuesto
sobre el Valor Anadido 0, la excncion del Impucsto sobre Dcternrinados Medios de
Transporte y del Impuesto sobrc Vehiculos de Traccion Mecanica por la adqnisicion
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_-------------- 11." La proteccion trasversal e interdisciplinar. ..

3.4.1. Medidas tribut~as adoptadas por el Estado

Entre ellas destacan los signientes supuestos de exencion: las prestacio-
nes cconornicas percibiclas de instituciones piiblicas can motivo del acogi-
rnicnto de personas con discapacidad [art. 7.i) de la LIRPF]; las ayudas ceo-
nornicas otorgadas por instituciones publicas a personas con discapacidad
con un grado de minusvalia igual 0 superior al 65 por ciento, para financiar
su estancia en residencias 0 centros de dia, siempre que el resto de sus rentas
no cxcedan del cloble del indicador publico de renta de efectos multiples
[art.7.i) de la LIRPF]; la exencion de las prestaciones farniliares percibidas
de la Seguriclacl Social, en su modalidad no contributiva, por hijo mayor a
cargo con discapacidad por parte del contribuyente [art. 7.h) de al LlRPF]; (
la excncion de las prestaciones de la Seguridad Social 0 de las entidades
que la sustituyan percibidas como consecuencia de incapacidad perrnanente
(absoluta 0 de gran invalidez), cualquiera que sea su causa [art. 7.£) y g) de \
al LlRPF]; la exencion de las prestaciones por desernpleo en su modalidad
de pago unico percibidas por trabajadores que sean personas con cliscapaci-
dad que se conviertan en trabajadores autonornos [art. 7.n) de al LIRPF]; y la
cxencion de las prestaciones obtenidas en forma de renta por discapacitados
corresponclientes a aportaciones y contribuciones a sistemas de prevision so-
cial realizadas a su favor, asf como los rendimientos del trabajo derivados
de aportacioncs a patrimonios protegiclos, hasta uri importc maximo anual
conjunto de tres veces el IPREM [art. 7.w) de la LIRPF].

De igual forma, y en este simple espiritu de presentacion de las principa-
les merlidas adoptadas, hemos de tener en cuenta la posibilidad de practi-
carse las siguientes reducciones: en primer lugar, aquella establecicla para
las personas con discapacidad que obtengan rendimientos del trabajo como
trabajadores activos [art. 20.3 de la LIRPF]; en segundo lugar, la reduccion
de los rendimientos del trabajo para rrabajadores activos que acreditcn nece-
sitar ayuda de tcrceras personas 0 movilidad rcducida, 0 un grado de minus-

de vchiculos de discapacitados 0 de uso exclusive 0, la bonificacion potestativa de
hasta un 90% en cl Impuesto sobre Construcciones, Instalacioncs y Obras pOl' las
obras que favorezcan las condiciones de acceso y habitabilidad de los discapacitados,
Junto los anrcriores impuestos tam bien cs necesario dcsracar las medidas adoptadas
por las Comunidades Aut6nomas en relaci6n con el Impucsto sobrc Sucesioncs y
Donaciones, cstablecicndo redncciones propias en el caso de adquisiciones mortis
causa pOl' personas con discapacidad, mejorando la estatal, y, en las adquisiciones
inter vivos, en el caso de ser cl donaiario persona con cliscapacidad. Algo parecido
ocurre con el Impucstos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos juridicos Docu-
meruados en que las Comunidades Aut6nomas de regimen comun han establecido
tipos rcducidos en el caso de aclquisici6n de vivienda habitual pOl' parte de pcrsonas
con discapacidad, tanto, en la modalidad de Transmisiones Patrimoniales, como, en
la modalidad de Actos Jurfdicos Documeutados.
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Esiudios sabre dependencia )' discapacidad _

valia igual 0 superior al 65 % [art. 20.3 de la LIRPF]; en tercer lugar, se preve
Ia rcduccion para las personas con discapacidad que obtengan rendimientos
nctos derivados del ejcrcicio efcctivo de actividades ecoriomicas [art. 32.2
de la LIRPF] 97; en cuarto lugar, las rcducciones de la base imponible par
aportaciones y contribuciones a sistemas de prevision social (planes de pen-
sioncs, rnutualidades de prevision social, planes de pension asegurados, pla-
nes de prevision social empresarial, seguros de depcndencia) a favor de per-
sonas con discapacidad (art. 53 y disposicion adicional lO"de al LIRPF)98; y
pOl' ultimo, conviene no olvidar la reduccion que se establece por aportacio-
ncs a patrimonios protegidos de personas discapacitadas'l'',

Especial atencion ha de merecernos la deduccion en la cuota del irn-
puesto por las obras e insralaciones efectuadas en 1a vivienda habitual del
cornribuyente, exigidas por razon de la discapacidad del propio contribu-
vente, del conyuge 0 de cualquier pariente hasra tercer grado, por linea
directa 0 colareral, por consanguinidad 0 afinidad, que conviva con el, Tarn-
bien sera de aplicacion a los copropietarios del inrnueble en el que se en-
euentre la vivienda por las obras de modificacion de los elementos cornnnes
del cdificio que sirvan de paso necesario entre la finea urbana y la via publica,
asi como las necesarias para 1a aplicacion de dispositivos electronicos que
sirvan para supcrar barreras de cornunicacion sensorial 0 de promocion de
su seguridad (art. 68.4 de la LIRPF).

Dc igual forma, se han de tener en cuenta los minimos establecidos en
la base liquidable por destiuarse a satisfacer a las neeesidac1es basicas, y, en
consecuencia, no se sorneten a tributacion en el Impuesto sobre la rcnta,
que, en relacion con el grllpo ahora analizado, son los siguientes: minimo
por discapacidad del contribuyente (art. 60.1 de la LIRPF); minimo por dis-
capacidad del ascendiente (art. 60.2 de la LIRPF); minimo por discapacidad
del desccndiente (arlo 60.2 de la LIRPF); y minimo por gastos de asisteneia
pOI' cada ascendiente 0 desccndiente que acredite necesitar ayuda de terceras

97. Que se ha de complcmentar con la reduccion para las personas con discapacidad
que ejerzan de forma efectiva una actividad economics )' acrecliten necesitar ayuda
de terceras personas 0 movilidad reducida, 0 LIl1 grado de minusvalia igual 0 superior
al65 %.

98. La aportacion debe realizarse a favor de personas con 1111 grado de discapacidad fisica
o sensorial igual 0 superior al 65% 0 psiquica igual 0 superior al 33%, 0 con incapaci-
dad cleclarada judicialmente cualquiera que sea su grado. en segundo tcrrnino. Las
aportaciones a los sistemas de prevision social constituidos a favor cle personas con
discapacidad no estan sujetos al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

99. Discapacidad ffsica 0 sensorial igual 0 superior al 65% 0 psiquica igual 0 superior al
33%. [art. ;j4 de la LIRPFJ. E1 exceso sobre las aportaciones cousideradas rendimieu-
tos del trabajo excntos tributara por el Impuesto sobre Succsiones y Donaciones.
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personas 0 ~ovilidad reducida, 0 un grado de minusvalia igual 0 superior al
65%, (art. 60 de la LIRPF).

Por ultimo, se ha de tener en cuenta que en el regimen de determina-
cion de rcndirnientos del rnetodo de estimacion objetiva, se cuantifica un 60
por 100 al personal asalariado con un grado de minusvalia igual superior al
35 por 100, y, si se trata de personal no asalariado, se cornputara Ull 7r.J
pOI' ] 00.

_------------- 11. La pmtecci6n trasoersal e interdisciplina». ..

3.4.2. Medidas tributarias adoptadas por las Comunidades Autonomas

De nuevo, sin ninguna pretension de exhaustividad, sobre todo en 10
qne hace referencia a las divcrsas figuras tributarias, pero con la idea de
afrecer un cuadro panoramico de las actuaciones que en el ejercicio del
pader rributario de las Comunidades autonornas han desarrollado para este ,
calectivo, prescntamos aquellas que hacen referencia al principal de nuestros "
rribu lOS subjetivos .

• La comunidad Autonorna de Andalucia establece cuatro rnedidas qne
inciden en el colectivo estudiado: en primer Ingar, los contribuycntes
Cjue reugan la consideracion legal de personas con discapacidad tic-
nen derecho a una dcduccion en la cuota integra autonornica del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de 100 euros''P'': en
segundo lugar, los contrihuyentes que tengan derecho a la aplicacion
del minirno por discapacidad de descendientes 0 ascendientes con-
forme ala nonnativa estatal del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
Has Fisicas, podran deducirse de la cuota integra autonornica la canti-
dad de 100 euros pOl' persona con discapacidad'v"; en tercer lugar,
cuando se acredite qne las personas con discapacidad necesitan ayuda
de terccras personas y generen derecho a la aplicacion del minimo
ell concepto de gastos de asistencia, conforme a la norrnativa estatal
reguladora del Impuesto sabre la Renta de las Personas Fisicas, el C011-

tribuyente podra deducirse de la cuota integra autonornica, la canti-
dad resultante de aplicar el 15% del importe satisfecho ala Scguridad

100. Siemprc que la surna de las bases imponibles general y del ahorro no sea superior
a 19.000 euros en caso de tributacion individual 0 <l 24.000 euros en G1S0 de tribura-
ci6n conjunta. Articulo 12 del Decreto Legislativo 1/2009, de 1 de septiembre, por
el qlle se aprueba el Texto Rcfundido de las disposiciones dicradas par la Comuni-
dad Autonoma de Andalucia en materia de tributes cedidos.

101. Siempre que la suma de las bases imponibles general y del ahorro no sea superior
a 80.000 euros en tributaci6n individual 0 a 100.000 euros en caso de tributacion
conjunta, Articulo 14.l del Decreto Legislativo 1/2009, de 1 de septicmbre, por cl
que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad
Autonoma de Andalucia ell materia de tributos cedidos.
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Social, en concepto d la cuota ,fija que s a pOT" cuenta del empleado1,
de conformidad con 10 . stable 'id 'n el regimen especial de Ja Segt;trl~
dad Social de empleados del hogar de trabajadores fijos y con llf01ite
de 500 euros anuales pOl' contribuy nle102; )', par ultimo, los conlribll_
yentes que an madres 0 padres de Iarnilia monoparental en la feeh:a.
leI devengo del impuesto, tcndran derccho a aplicar, n la 'uOla Inte-

gra a'UlOn61~Ca del Impuesto .sabre la R uta de las Personas Flsica~,
una dedu Clan de 100 nro5103.

• POI' su parte! la Comunidad Aragonesa establec las dos sigLlieutes
rnedidas: una deduccion sabre 101cuota Integra a rtonomi 'a por naci.
mienro 0 adopcion del segundo hijo, uando este preserne un grado
de eli apacidad igual 0 superior al 33 por 10010<1; Yla deduccion de
150 euros sobre Ia cuota integra autonomica d ] impuesto por el cui-
dado de asc ndiente 0 descendiente 'on un grade de discapacidad
iguaJ 0 superior al 65 por 100, cualquiera que sea su edad, sieOlpte
qu convivan al menos la miiad del alia con cl contribuyent , Ysus'
rentas anuales, excluidas la exentas, no sean sup riores a 8.000
euroslO!).

• La: ' J iunidad autonoma de Canaries ha establecido cinco me lidas
que afectan en el IRPF a estes cole avos. En eate sen lido, en primer
lugar, los contribuy ntes on residencia habitual ell las Islas anarias
que reali 'en una donacion n metalico a sus descendient 'S 0 adopta-
dos legalrnente reconocidos como personas COIL discapa idad, con un
grade superior al 33 por 100, podran deducir de la cuota Integra auto-

102. Artfculo 14.2 del Decreto Legislativo 1I2009, d 1 de epriernbre, pOl' el que se
aprucba el Texto Refundido de las disposlcioncs dictadas [ or ia Comunidad Auto..
noma de Andalncfa en materia d tributes ccdidos,

103. Siempre que la suma d las bases imponibles general)' del ahorro no sea superior
a 80.000 euros ell tributacion individual Q a 100.000 eUTOS en casu de [ribuIHoon
conjunta, 'Iambi in re oge deducciones en cuota autouomica C[I el case de farnillas
monoparent 'les (que convivau con la madre 0 el padre lLtjos mayores cl(' cdad
incapacitadosjudlcialrnente StU tos) y dcduccion autonomic" por ayuda domdstica,
arts, j 3 )' 15 respccrivamente del Legislativo 1/2009, de 1 de s .ptiembr • 1'01' el
<]1I S· 'lPI'U ·I)a el Texto Refundido de las disposiciones dlctadas pOl' la Comuntdad
Autonorna de Andalucia el1 materia de tributes cedidos.

LOiL Artfcnlo llO·S del Decreto Legislativo 1/2005, de 26 septiernbr de 2005, Aprlleb~
el tcxto refundido de las disposiciones dlctadas por In Comunidad Autcnoma de
Aragon en materia de u-ibutos cedidos.

~05; La suma de la ba~e imponible g ncra'! y del aho1"1"ominoradll pOl' el I1l.lnimo pOl'
cofltribuycmc}, pOl' desccndlent s de toda la uni,d"d familial' )10 pued' excedel' de
35.000 ellt"OS. Anlcillo ] 10.5 d I Dem'cto Lcgislauvo 1/2005, de 26 septiembre de
2005, Aprueba el lex to rel'undido d la dis.posici0l1CS dictadas poria COl1lLHiidac1
AIltOnorn<l d " Arago,u en materia de triblllo5 eedidos.
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nomica el 2 por 100 del importe de la cantidad don ada, can cl Iimite
de 480 euros pOl' cada clonatario, y si el grado de rninusvalia fucse
igual 0 superior al 65 por 100, podran deducir el 3 por 100 con un
limite de 720 curos, siernpre que la donaciou tcnga como destine la
adquisicion 0 rehabilitacion de la primera vivierida habitual del dona-
tario en las Islas Canarias'P"; en segundo lugar, se ha establccido una
deduccion pOI'caelahijo nacido 0 adoptado que tenga una minusvalia
fisica, psiquica a sensorial igual 0 superior al 65 pOI' 100107; de igual
forma los contribuyentcs can discapacidad igual 0 superior al 33 por
100 podran practicarse una rcduccion de 300 Euros+"; en cuarto lu-
gar, se ha cstablecido una deduccion pOI' familia numerosa cuando
alguno de los conyuges 0 descendientes a los que sea de aplicacion el
minimo personal y familiar del impuesto tenga un graelo de minusva-
lia Iisica, psiquica 0 sensorial igual a superior al 65 par 100, en euyo "
caso la deduccion sera de 500 y 1.000 curos, respectivamente109

; y, pOI' ..
ultimo, se preve una deduccion pOI'inversion en obras de adecuacion
de la vivicnda habitual pOI' personas can discapacidad a la que se rc-
fiere la normativa estatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas con un porcentajc de deduccion del el 0,75 por 100110.

• Por sa parte, la Comunidad Autonoma Cantabra, incidienclo en la
proteccion fiscal de los colectivos objeto de estudio, esiablece dos suer-
tes de medidas: una deduccion del 10 pOl' ciento, hasta un limite de
300 euros anuales de las cantidades satisfechas en el perfodo imposi-
tivo por el arrenclamiento de su vivienda habitual pOI'el contribuycnte
con rninusvalia fisica, psfquica a sensorial que tenga la consideracion
legal de rninusvalido con un grado de disminucion igual 0 superior al
65 pOI' 1.00111;y una deduccion de 100 euros por cada ascendientc 0

106. Articulo 9 del Decreto Legislativo 1/2009, de 21 de abril, pOI' el que se aprueba el
'Iexro Refun dido de las disposiciones Icgales vigentes dictadas par la Comunidad
Autonoma de Canarias en materia de tributos ccdidos,

107. Articulo 10 del Decreto Legislativo 1/2009, de 21 de abril, pOl' el que se aprueba cl
'Iexro Refun dido de las disposicioues legales vigentes dictadas por la Comunidad
Autouoma de Cauarias en materia de tributes ccdidos.

108. Articulo 11 del Decreto Legislative 1/2009, de 21 de abril, por el que se aprucba el
TcX1·oRcfundido de las disposicioncs legales vigentes dictadas por la Comunidad
Autonomn de Callari as en materia de tributos ccdidos.

109. Articulo 13 del Decrcto Legislative 1/2009, de 21 de abril, por el que se aprucba el
Text.o Refundido de las disposic.ioncs legales vigentes dictadas pOI' la Comunidad
Autonoma de Cauarias ell materia de tributes cedidos.

110. Articulo 14 del Decreto Legislativo 1/2009, de 21 de abril, pOl' el que sc aprueba cl
Texto Refuudido de las disposiciones legales vigcntes dictadas por la Comunidad
Autonoma de Canarias cn materia de tributes cedidos.

111. De acucrdo con el barcmo a que se refiere el articulo 148 del Texto Rcfundido de
la Ley General de la Seguridad Social, aprobado pOI' Real Decreto Legislativo 1/
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descendiente con minusvalia fisica, psiquica 0 sensorial que tenga 1£1
consideracion legal de minusvalido con un grado de disminuciojj
igllal 0 superior al 65 por JOO1l2.

• La Comunidad Autonorna de Castilla-La Mancha ha establecido tres
medidas de corte fiscal que inciden directamente sobre estos colecti-
vos: en primer lugar, los contribuyentes COil dis apa idad (iue tellgan
un grado de rninusvalia a r ditado igual 0 superior al 65 por laO y
tengan derecho ala aplicacion del rninimo par discapacidad del con-
tribuyente, previsto en la legislacion estatal del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Ffsicas, podran deducirse de la cuota integra
autonomica la cantidad de. 300 euros!": en segundo lugar, los contri-
buyentes podran deducirse de la cuota integra autonornica la cantidad
de 200 euros pOl' cada ascendiente 0 descendiente, con un grado de
minusvalia acreditado igual 0 superior al 65 pOI' ciento1l4; y, por (11-
timo, podran deducirse de la cuota integra autonornica el 1 pOl' 100
de las cantidades satisfechas en el periodo de que se trate pOI'obras e
instalaciones de adecuacion de su vivienda habitual a personas con dis-
capacidad 115.

• De igual forma, la Comunidad de Castilla y Leon ha arbitrado cuatro
medidas que inciden sabre este tributo en relacion a las personas dis-
capacitadas; a saber: en primer lugar, cuando alguno de los conyuges
o descendientes a los que se compute para cuantificar el «rninimo pOI'
descendiente», regulado en la normativa del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas, tenga un grado de discapacidad igual 0 supe-
rior al 65 por 100, tendra derecho el contribuyente a una deducci6n
de 492 euros+l''; asimismo, existe una deduccion por el nacimiento 0

1994, de 20 de junio. Firl. articulo l.1 del Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de
junio, por el que se aprucba el texto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en
materia de Tributos cediclos pOl' el Estado,

112. De acucrdo con el barerno a que se refiere el artfculo ]48 del texto refuudido de la
Ley ,eneral de la Scguridad Social, aprobado pOl' Real D . CI' 10 Legislativo 1/1994,
de 20 de junio, Ficl., ell CSlC sentido el articulo ,1.2 del Decreto Legislative 02/2008,
de 19 de junio, pOl' el que se aprucba I texto rcfundido d In Ley de M dida
Fiscales en materia de Tributes ccdidos por el Estado,

113. Artfculo 2 de la Lev 9/2008, de 4 de diciembre, de Medidas en materia de Tributos
Cedidos. '

114. Sicmpre 'lue estos gcncrCIl el der scho a la aplica i6n del mfnimo poi' discapacl 1(1(1
de ascendie n I:CS· 0 clescendlentes, respeotlvani ente I esrablccido en In legislacio!l esra-
tal del lmpuesto sohre 180R utade las Per ouas Ffsic(\!i.Arnculo B de la Ley 9/2008.
de 4- de did rnbrc, de Medidas en materia de Tributos Cedldos,

115. Articulo 6 de la Ley 9/2008, de 4 de diciembre, de Medidas en materia de Tributes
Cedidos.

116. Artfculo 3 del Decreto Legislative 1/2008, de 25 de septiembre, por el qne se
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adopcion, durante el pcriodo irnpositivo, de hijos (lue tengan rccorio-
cidos un grado de minusvalia iguaI 0 superior al 33%, que generen cl
derecho a la aplicacion del «minimo por descendiente» regulado en
la normativa del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas1l7;

en tercer lugar, existe una deduccion generica que podran aplicarse
a los contribuyentes residentes en Castilla y Leon afectados por minus-
valia1l8; y, por ultimo, se ha establecido una deduccion por inversion
en instalaciones medioambientales y de adaptacion a discapacitados
en vivienda habitnal '!".

• En Cataluria, se ha establecido, en primer lugar, la deduccion pOl'
alquiler de la viviencla habitual para contribuyentes con un grado de
discapacidad igual 0 superior al 65%120; en segundo lugar, la deduc-
cion por inversion en vivienda habitual en el tramo autonomico, se
ha incrementanclo el porcentaje de deduccion al 6,45%, para contri-
buyentes con un graclo de discapacidad igual 0 superior al 65%121; y,
pOl' ultimo se ha incrcmentado el porcentaje de deduccion por ade-
cuacion de la vivienda habitual por personas con discapacidad, al
8,6%122.

• La Comunidad cle Madrid ha establecido closmediclas de alto alcance:
en primer lugar, los contribnyentes podran dcducir 900 euros pOl'
cada persona discapacitada con un grado de discapacidacl igual 0 su-
perior al 33 pOl' 100123; y, en segundo lugar, se preve una deducciou

aprueba el TeXLORefundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Casti-
lla y Leon en materia de Tributes cedidos por el Estado.

117. Articulo 4 del Decreto Legislativo 1/2008, de 25 de scptiernbrc, pOl' cl que se
aprucba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Casti-
lla }' Leon ell materia de 'Iributos cedidos pOl' el Estado.

118. Articulo 7 del Decreto Legislativo 1/2008, de 25 de septiembre, por el que se
aprucba cl 'Icxto Refuudido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Casti-
lla }' Leon en materia de Tributos cedidos por el Estado.

119. Articulo 9.bis del Decreto Legislativo 1/2008, de 25 de septiembre, pOl' cl que se
aprueba el 'Icxto Refuridido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Casti-
lla y Leon en materia de Tributos cedidos por el Estado.

120. Art. 1.1 de la Ley 31 /2002, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas
(DOGC mirn. 3791, de 31 de diciembre de 2002, ROE mirn. 15, de 17 de enero de
2003).

121. Art. 1.2.a) de la Ley 31/2002, de 30 de diciembre, cle Medidas Fiscales y Administra-
tivas (DOGe ruim. 3791, de 31 de diciembre de 2002, ROE mirn. 15, cle 17 de enero
de 2003).

122. Art. 1.2.b) de la Ley 31/2002, de 30 de diciernbre, de Mcdidas Fiscales y Aclniinistra-
Livas (DOGe mun. 3791, de 31 de diciembre de 2002, ROE mim. 15, de 17 de enero
de 2003). Aunque ambos incrementos se han adaptado 10 cstablecido actualmentc
en la normativa cstatal del IRPF.

123. Sicmpre que conviva con el contrilmyente durante mas de ciento ochcnta y tres elias
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por el i1•r ement de los .ost s d la Iinanciaciou ajena para la inver_
sion en vivienda habitual erivado del alza de los tipos de interes apli_
cable a los colectivos aoa,lizados1N:

• Posiblemente es la Comunidad Valenciana la que ha arbitrado un ma-
yor mirnero de medidas dirigidas a este tipo de colectivos. Para su
si.r:lple constaucia, c~tare~os Cl~a.ntassiguen: .por .nacimi.:nto 0, adop_
cion, durante el penodo imposinvo, de un hijo discapacitado flSico 0

sensorial, C0l1 un grado de minusvalfa Igual 0 sup' rior al 65 por lOO
o psfqui 0, 'on uu grade de minusvalia ignal 0 S~I[erior at 33 po;
100]25; pal', orttribuyenn s disca • Jtad s, con un gra 10 de minusva_
lia igual 0 superior al 33 por 100, de edad igual 0 superior a 65 al10s:
179 etHOS pOl' cada contribuyente+"; por ascendientes mayores de 65
afios que scan discapacitados fisicos 0 sensoriales, con un grado de
minusvalia igual 0 superior al 65 por 100, 0 discapacitados psiqnicos,
con un grado de minusvalfa igual 0 superior al 33 por 100127; por
cantidades destinadas a la adquisicion de vivienda habitual por disca-
pacitados fisicos 0 sensoriales, con un grado de minusvalia igual 0

superior al 65 por 100, 0 psiquicos, con un grado de minusvalia igual
o superior al 33 por 100128

; por arrcndamiento de la vivienda habitual,
cuando el arrendatario es discapacitado fisico 0 sensorial, con un
grado de minusvalfa igual 0 superior al 65 por 100, 0 psiquico, con
un grado de minusvalia igual 0 superior al 33 por 100129

; por el incre-
mento de los costes de la financiacion (;~ena en la inversion de la
vivieuda habitual, derivados del alza de los tipos de interes de los pres-
tamos hipotecarios'P",

al aiio en regimen de acogimiento sin contraprcsracion, cuando no diera lugar ala
obrencion de ayudas 0 subvcnciones de la Comunidad de Madrid. Articulo 7 del
Decrcto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Gobierno, pOl' el qlle
se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de
Madrid en materia de tributos cedidos por el Estaclo.

124. Articulo 10 del Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Go-
bierno, por el que sc aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de
la Comunidad de Madrid en materia de tributes cedidos pOl' cl Estado.

125. Articulo -l.uuo.c) de la Ley 13/1997, de 23 diciernbre, regula el tramo autonomico
del Impucsto sobre la Renta de las Personas Fisicas y restantes tributes cedidos.

126. Articulo 4.uno.g) de la Ley 13/1997, de 23 diciembre, regula el tramo autonomico
del Impuesto sobre 1'1Renta de las Personas Fisicas y rcstantes uibutos cedidos.

127. Articulo -l.uno.h) de la Ley 13/1997, de 23 diciembre, regula el iraino autonomico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y restantes tributes ccdidos,

128. Articulo 4.UI10.1) de la Ley 13/1997, de 23 diciembre, regula el tramo autonomico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y restantes tributes cedidos.

129. Articulo 4.uno.n) de la Ley 13/1997, de 23 dicicmbre, regula el tramo autonomico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y restantcs tributos.

130. Articulo 4.UllO.S) de la Ley 13/1997, de 23 diciernbre, regula el trarno autonomicc
del Irnpuesto sobre 1<1Renta de las Personas Fisicas y restantes tributes cedidos.
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• La Comunidad de Extremadura ha estableciclo las cinco mediclas si-
gllientes: una deduccion par alquiler de viviencla habitual para perso-
nas con discapacidad can un grado de minusvalia igual 0 superior al
65 pOI' 10013

\ de igual forma, el contribuyente podra declucir de la
cuota integra autonornica 150 euros par cada ascendiente 0 desccn-
diente COIl discapacidad fisica, psiquica 0 sensorial que tenga la consi-
deracion legal cle minusvalido, con un grado de minusvalia igual 0

superior al 65 por 100132
; existe igualmente una deduccion autono-

mica por ayuda dornestica 133; y una para la madre 0 el padre de familia
monoparental+"; junto con la dcduccion autonomica por obras de
mejora en la viviencla habitual P".

• La Comunidad Gallega ha estableciclo sendas cleducciones aplicables
por familias numerosas cuando alguno de los conyuges 0 descendicn-
tes a los que sea de aplicacion el minimo personal y familiar del irn- \
puesto tenga un grado cle minusvalia igual 0 superior al 65% 136; Ypor
los contribuyentes de edad igual 0 superior a sesenta y cinco a110s
afectados por un grado de minusvalia igual 0 superior al 65% y que
precisen ayudas de terccras personas+",

• Tambien las Islas Baleares han desarrollado sustancialmente su poder
tributario para la protcccion de este colectivo. Entre sus meclidas po-
demos destacar cuantas siguen: en primer lugar, los contribuyentes
discapacitados con un grado de minusvalia igual 0 superior al 65%
pueden cleducir, de la cuota integra autonomica, el 15% de las cuotas
satisfechas en el periodo impositivo, con un maximo de 300 euros
anuales+"; en segundo lugar, por cada contribuyente y, en su caso,

Articulo 4 del Decrcto Legislativo 1/2006, de 12 diciembre, Aprueba el Texto Refun-
dido de las disposiciones legales de la Comunidad Autonorna de Extremadura en
materia de Tributes Ccdidos pOl' el Estado.
Articulo 5 del Decreto Legislativo 1/2006, de 12 diciembre, Aprueba el Texto Rcfun-
dido de las disposiciones legales de la Comunidad Auionoma de Extremadura en
materia de 'Iributos Cedidos por el Estado.
Articulo 2 de la Ley 19/2010, de 28 de diciembrc, de mcdidas tributarias y adrninis-
trativas de la Comunidad Autonoma de Extremadura.
Articulo Gde la Ley 19/2010, de 28 de diciembrc, de mcdidas tributarias y admiuis-
trativas de la Comunidad Autonorna de Extrcmadura,
Articulo 9 de la Ley 19/2010, de 28 de diciembre, de mediclas tributarias y adminis-
trativas de la Comunidad Autonorna de Extrcmadura,
Articulo 1.1.2) de la Ley 14/2004, de 29 dicicmbre, de Meclidas triburarias y de
regimen administrativo.
Articulo 1.1.4) de la Ley 14/2004, de 29 diciembre, de Mecliclas uiburarias y de
regimen administrativo.
Articulo 5 de la Ley 6/2007, de 27 de diciembre, de medidas tribuiarias y ccono-
mico-aclministrativas.
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pOI' cada rniembro de la unidad familiar residente en las Illes Balears
qll.e tenga Ia consideracion legal de persona con discapacidad ffsica,
pSI [uica 0 sensorial, se podra aplicar diferentes dcdu ciories en la
cuota integra autonornica segiin la naturaleza y el grade de la minllSva_
l1a139; en tercer lugar, no P demos olvidar la deduccion pOl' obras de
adecuacidn I la vivienda habitual por personas con discapaciciacP10;
ni la deduccion autondmica par las cuotas satisfechas en concepto de
impuesto sbre transmisiones patrirnoniales y actos juridicos cloeu-
mentados, en la rnodalidad de transmisiones patrimoniales onerosas,
pOl' razon de la adquisi 'ion de la vivienda habitual por discapacitado
con un grado de minusvalia igual 0 superior al 65% 14\ tambien se ha
de tener en cuenta la deduccion a aplicar por las cuotas satisfechas
en concepto de impuesto sobre transrnisiones patrirnoniales y actos
juridicos documentados, en la rnodalidad de actos juridicos c1ocumen-
tados, por razon de la adquisicion de la vivienda habitual pOl' discapa-
citado con un grado de minusvalfa igual 0 superior al 65%142; y, por
ultimo, la dcduccion autonomica por las cuotas satisfcchas en Con-
cepto de irnpuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos juridicos
documentados por razon de la adquisici6n de la vivierida habitual cali-
ficacla por Ia Administracion como protegida, por discapacitado con
un grado de minusvalia igual a superior al 65%143.

• Por ultimo, en relacion con las medidas adoptadas en el ejercicio de
su cornpetencia tributaria por parte del Principado de Asturias para
este colecLivo, podernos indicar cuantas siguen: una deducci6n par
adquisicion 0 adecuacion de vivienda habitual en el Principado de
Ast.urias para contribuyentes con discapacidadl t"; otra por adquisicion
o aclecuaci6n de vivienda habitual para contribuyentes con los que
convivan sus conyuges, ascendicntes 0 descendicntes can discapaci-

Estudios sobre dejJendencia Y discapacidad ---------------_

139. Articulo 6 de la Ley 6/2007, de 27 de diciernbre, de medidas tributarias y econo-
mico-adm in istrativas.

140. Articulo 2 de la Ley 1/2009, de 25 de febrero, de medidas tributarias para impulsar
la actividad cconomica en las Illes Balears.

141. Artfculo 3 de la Ley 1/2009, de 25 de febrero, de mcdidas rributarias para impulsar
la a nividad econ oniica en las Illes Balcars,

142. Articulo 4 de la Ley 1/2009, de 25 de febrero, de medidas tributarias para impulsar
la actividad ccoriomicn en las Illes Balears.

143. Artlculc 6 de la Ley 1/2009, de 25 de febrero, de medidas tributarias para irn pulsar
la acuvidad economica en las Illes Balears,

144. Art. '2.Segll1'ldn de la Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de cliciembre,
de M didas Presupuestarias y Tributarias de acompanamieuto a los Presupuestos
Generales )),<\1';\ 2011.
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dadH5; y una tercera para farnilias monoparentales con hijos mayores
de edad Call discapacidad+?".

Como facilmente sc puecle colegir de este cuadro de medidas aplicables
ante supuestos de discapacidad, los diversos cntes con poder norrnativo en
materia tributaria 147 han centraclo sobre este colectivo sus principales vias de
actllaci6n, pero como puede tambien cvidcnciarse de cuanto hernos sciia-
lado, estas actuaciones se han ido realizanclo sin que se observe un esquema
global de las posibilidacles de actuacion de los distintos poderes piiblicos
sobre los diferentes colectivos qne conforman las «personas con necesidacles
espcciaies». Dc igual forma, cs facil deducir de cnanto antececle que se ha
realizaclo una utilizacion cxcesiva de las tecnicas de las dcducciones y exen-
cioncs fiscales, que, como indicamos en las ideas previas al presente estudio,
SOil, pOl' sf solas, claramente insuficientes.

_-------------- 11. La proteccion trnsoersal e interdisciplinar. ..

4. A MODO DE EPILOGO: SOLO LA TRASVERSALIDAD Y LA INTERDISCI-
PLINARIEDAD CONFORMAN EL SISTEMA

Las iiltimas reflexiories realizadas se han converticlo en la gufa del pre-
serite trabajo. Las medidas de estimulos fiscales siendo absolutamente necesa-
rias para afrontar la problematica objeto de estuclio, son, pOl' sf solas, clara-
mente insuficientes cuando no enmascaradoras de la incapacidad de los
poderes publicos para establecer un verdadero sistema de proteccion a las
personas con necesidades especiales. Y ello, como adelantabamos, por las
siguientes suertes de cuestiones:

De un laclo, porque, tambien en esta materia, las medidas adoptadas se

145. Articulo 2. Terccra de la Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de diciem-
bre, de Medidas Presupuestarias y Tributarias de acompanamiento a los Presupucs-
tos Generales para 2011.

146. Articulo 2. Duodccima de la Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de
diciembre, de Medidas Prcsupucstarias y Tributarias de acompauamiento a los Presu-
puestos Generales para 2011.

147. Tengase en cuenta que no hemos alucliclo a las corporucioncs locales par tres suertes
de razones: en primer lugar, por la propia extension recomendable para un trabajo
de las presentes caractcristicas. En segundo terrnino, porque 110 tiericn potestad
legislativa y en consccuencia sus posibilidades de actuacion les vicnen dada porla
desarrollada par el ente territorial can poder tributario originario, es clecir el Es-
tado, que a la 110ra de promulgar la Ley Rcguladora de las Haciendas Locates, Y
toclo ella sin desconocer que csto no significa que en el ejercicio de su potestad
reglamentaria no tengan ninguna posibilidad de actuacion, y, por ultimo, porque
nos hernos lirnitado a la prescntacion de aquellas mcdidas que afectando a las perso-
nas can nccesidadcs espcciales tengan su incidencia esencial en el IRPF, que se
encuentra al margen del pocler tributario derivado de las Hacienda Locales.
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han ido concibiendo como un «precipitado histonco» )' ella tanto a nivel estatal,
como a nivel autonornico:

Desdc la produccion del Estado, baste observar el estudio que heillos
prcsentado en las lineas precedentes para colegir, sin temor a eqnivocarnos,
que en el establecimiento de las seiialadas medidas no se ha calibrado sufi.
cientemente su sostenibilidad en fun cion de las diversas tipologias de colecti-
vos y situaciones que se encuentran tras las personas con necesidades especia-
les, de ahi su fungibilidad, y de ahi, tarnbien, su falta de coherencia interna,
)'a que se han ido elaborando al margen de cnalquier sistema.

A nivel autonornico, como hemos intentado demostrar con la simple
rescna de una parte limitada de las medidas adoptadas'Y, son facilmernj-
deducibles los siguientes incouvenientes de tal despliegue normativo: en pri-
mer lugar, se genera un deficit de seguridad juridica, debido a los constantes
cam bios normativos que dificultan saber con certeza el texto vigente )' la
medida aplicable segtin el perioclo impositivo y el sujeto de imputacion de
nonnas que pudiera estar en su presupuesto de heche, 10 que se agrava
con la dispersion nonnativa existente; en segundo lugar, no puede pasarnos
desapercibido su escasa efectividad'<'': es obvio que en la mayor parte de los
casos, las cuantias son poco significativas150; y todo ello, sin clesconocer que
sin estratificar diversos sistemas de protecci6n se pueden establecer diferen-
cias no deseables en el tratamiento de los colectivos en funcion de su residcn-
cia fiscal en un territorio 11 otro.

De otro lado, la intcrvcncion exclusivamente tributaria es claramente
insuficiente, ya que S11 ambito de actuacion, las capacidades econornicas, rea-
les 0 potenciales, solo son operativas ante snjetos que, si bien tienen necesida-
des especiales, poseen alguna fuente de renta susceptible de imposicion 0

un patrimonio disponible, dejando, pOl' tanto, al margen de la proteccion,
precisamente, a los mas necesitados de aquellos que tienen necesidacles es-
peciales.

148. Para lin m<lyor desarrollo de las mismas ver, entre otros, nuestra monograffa Impues-
tos )' Discapacidad, op. cit.

149. Aunque se escapa de las prctensiones del prcsente trabajo, un analisis mas exhaus-
tivo de los rcquisitos exigidos en algunas mcdidas nos Ilevaria <I la conclusion de
que sedan pocos los contribuyentes que ann formando parte de los colectivos que
engloban las personas con nccesidadcs especiales, se pudiesen beneficial' de dichas
medidas.

160. Si realizamos 1111 analisis sobre el importe de las dedncciones 0 reducciones, depen-
dieudo de la medicla, en el caso de podcr aplicarse, tienen poca transcendencia
para la persona beneficiarla, allnque en los ultimos anos se han ido aumcntando,
posiblemente al albur de coyunturas cconomicas que no asegur<ln Sll consolidacion
° evolucion futura.
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_------------- 11. La proteccion trasoersal e inierdisciplinas..,

Precisarnente por las razones apuntaclas, a la hora de articular la estruc-
tUra del prescnte trabajo, hC1l1oSclegido comenzar, tras twas breves lmeas
contexlnales, prescntando el modele de arquitectura financiera ofrecido par
1£1ley de dependencia, ya qne en el se intenta involucrar, en el ambito de sus
respetivas competencias, a todos los poderes del Estado -terriroriales e insti-
tucionales- y a todos los agentes -piiblicos y privados- que forman parte de
la estructura de nuestra sociedad, diseriando un camino que, a nuestro juicio,
se dirige hacia el sistema integral de protecci6n, nn sistema que, con las
adapraciones Y desarrollos norrnativos necesarios, puede mejorar exponen-
cialmente los vehiculos de protecci6n existentes, tambicn desde la optica
fiscal.

Teniendo en cuenta cuanto antecede, no podernos descoriocer, si quere-
mos seguir por Ia scnda de la construccion del «sistema», que hemos de
abordar de forma seria y rigurosa el denominado problema termino16gico,
ya que, como hernos serialado en otro lugar151, el indicaclo problema, lejos
de resultar baladi, es uno de los aspectos mas importantes y conflictivos que
tenernos que afrontar a la hora de estructurar el desarrollo nonnative de la
Ley de Dependencia, al menos, desde la 6ptica de las merlidas fiscales que
colaboran con la entrada en vigor de este sistema integral de protecci6n.

En efecto, si se hace un analisis de los beneficios fiscales cstablecidos en
nuestro sistema tributario, en relacion con las personas con discapacidad, es
justo destacar que, con las carencias que hernos seiialado, en los ultirnos
anos, se ha llevado a cabo un esfuerzo extraordinario por parte de los distin-
tos legisladores, tanto estatales como auton6micos, para potenciar y mejorar
el tratamiento fiscal de la renta, cl ahorro y el patrimonio de las personas
can discapacidad y su entorno familiar+". Siendo esto cierto, no 10 es menos
que la variadisima gama de medidas aludidas se refieren a personas con disca-
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151. Ver en este sentido, enlre otros, nuestro trabajo «La Ley cle dependencia: desarrollo
normative y merlidas tributarias». Publicado en La proieccion de las personas ma)'01es:
apo),ofamiliar), prestaciones sociales, IDADFE, Madrid, 2009, pags. 11 )' ss.

152. Entre otras: a) al declarar exentas deterrninadas rentas obtcnidas por las personas
con discapacidad 0 miembros de SlI familia; b) al establcccr deducciones para COIl1-

pensar los mayores gastos qne conlleva el cuidado de personas con discapacidad: c)
se ha establecido mecanismos, y otorgado facilidades, para tratar de garanlizar (jne
en el futuro, la persona con discapacidad, tenga medios econ6micos suficicntes para
cubrir sus necesidades; el) se hall establecido medidas para inccntivar su inserci6n
laboral; e) se fijaron reducciones y bonificaciones en los cases de transmisioncs
mortis causa 0 inter uioos, tanto lucrativos COlIlO onerosas, cuando el adquirentc es la
persona discapacitada; f) sc han previsto diversos bcneficios fiscalcs, tam bien par"
la adquisicion 0 rehabilitacion de la vivienda habitual del discapacitado; y Lll1 largo
etcetera a los qne habra qnc afiadir aquellas mediclas que, presentadas anterior-
mente, directamcnte van destinadas a las personas con dcpendencia.



Estudios sabre dependencia )' discapacidad __:. ~

pacidac y a pel's nas d pendieu tes, pero nos urge la duda s bre si SOl1 qui.
parables, si 11<10 de aplicacion para ambos gnlpos todas las medidas existcl1.
tes, Podcrnos partir de Ia idea con tatada d que III toda p rsol'\
dis .apa itada es dependient ,ll.i LOtI<:\. pe rson a consid radajaddicament(! ci:
pendieute necesariarn rue s discapacitada. Y ello es cierto, pero tmnbicn lOr
es que entre ambas situaciones jurfdlcas existen evidences puntas de COII_
Allen ia, a nuestro modo d ver, 110 suficienternent bi u regulados pori"
Ley y pOl' 11norrnativa de d sarrollo, aunque son perfectamerue enuflciados
poria propia Exposid6n de Motives de Ia Ley 39/2006,

La caralogacior j. ridica de ambos colectivos: «persona con discapaci_
dad,,1:;3 Y «persona dlt/!endiente,,154, parte de parametres no necesariamente
coincidentcs, y se obtiene a traves de distintos procedimientos administrati_
vos de reconocimiento 0 valoraci6n 155, por 10 que, en principio, parecen SCI'

dos conceptos distintos: todas las personas can discapacidad no son personas
en situacion de dependencia; todas las personas dependientes no son disca-
pacitadas.

Un primer paso para enfrentarnos a la problernatica que simplemente
esbozamos, quizas sea meditar sobre la propuesta de la unificaci6n de los
indicados procesos, obtenicndose el grado de dependencia y discapacidad al
mismo ticmpo. Otra posibilidad podrfa consistir en establecer equiparacio.
nes entre los grados de minusvalia y los gracIos de dependencia, como intenta
realizar la Disposici6n Adicional Novena de la Ley 39/2006156, desarrollada

153. Articulo 60.3 de Ia Ley 35/2006, de 28 de noviembre del mpF, arendienrloal grado
de rninnsvalfa, igual 0 superior al 33 por 1&0. Aunque para la aplicacion de alguna
d las rnedidas com en (ada sc . xig lilt grade de min IIS~alfa igual 0 8lJperlor al 65
por HlO y, . n otras o .asiones, sc diferencia entre c1 discapacitado Ifslco 0 sensorial,
011 un grade de minusvalfa igual 0 superier ~1165 POl' 100 y. el psiquico, con un

grade de rninusvalia igual 0 superior al 33 por 100.
154. Articulo 26 de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoci6n de la Aurouomia

Personal y Atenci6n a las personas en situaci6n de depend ncia, que establece distin-
tos grades scguu el grado de ayuda para realizar determinadas actividades de la vida
diaria,

155. TI1<1.en est s ntido a E,<;EVI~Rl~1i\V,RTiNI'.Z. E. En, "d llmira iOll conceptual dependen-
cia VI)'YS!l.S discapacidad, Su importancia para un tratamieuto justo de las per onas
con necesidades esp cia les», En El i:t!7Ivc/lO·lribuJario y las jJOISflnllS GOJl11.ece.sidailJ)S ei>1)l!ci(l~
Ies, 'l1?1ftap'u(fstlt flo)' his mlJdiclllS jwi'trlicas ImS1Jer~atesJ Ed. Tirant Io 'Blanch. En prensa.

156. Situaelon prevista en la Ley~9/2006. d 14 de diciernbr , en SlI, Disposicion adi io-
nal novena, «Efi c ividad del reconocimiemo de las situacioncs vigenrcs de gran
invalidcz y, de n cesklad d ayuda de iercera persona. Quienes lenga:n reconodd~
la pemi6n de gran iHl'alidez 0 hI ncccsidad de l'ISiSlencia d) lerCCI1l personn seg(tn
el RCillDecreto 1971/199~, d' 23 de diQiembl' J de Pl'o(:edi.tJIiento para d l'ecollOci-
lniento, dedal'~lci61l y cnliQca ion del grado d' millusl'alfa, lcnrlrrin ..ceona ido ·1
requisito de encontrarse en situaci6n de dependencia, en el grado y nivel que se
disponga en el desarrollo rcglmnentario de csta Ley».
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__-------------- 11. La protecci6n trasversal (1 interdisciplinar: ..

en la Disposicion Adicional Primera del Real Decreto 504/2007, de 20 de
abril, por el que se aprucba el barerno de valoraci6n de la Ley de Depcnclen-
da157, establecido por la Ley 39/2006, de 14 de cliciembre, de Prornocion de
1a Autonomia Personal y Atenci6n a las personas en situacion de de-
pendencia 158.

Lo cierto es que mientras estas disfunciones no se corrijan de forma
mas satisfactoria que en la actual normativa, nos podemos encontrar COIl

situaciones no deseables. Por citarles s610una, ya analizada, a nuestro juicio,
carece de justificaci6n que la exenci6n de la ganancia patrimonial originada
por la transmision de la vivienda habitual de la persona en situacion de de-
pendencia severa 0 de gran dependencia, no se aplique en el caso de que el
transmitente sea una persona con discapacidad con un grado de rninusvalia
igual 0 superior al 65 pOl' 100, 0 que para poder beneficiarse de ella, deba de
pasar una segunda evaluaci6n para obtener el grado pertinente de persona
dependiente. Los ejemplos podrfan multiplicarse+".

En consecuencia, hemos de tener en cuenta que en nuestro ordena-
miento tributario, estatal, autonornico y local, como hemos indicado, se en-
cuentran distintas medidas fiscales que han ido proliferando en los ultimos
anos para atender a situaciones de discapacidad; medidas que, a nuestro
juicio, no podemos entender aplicables directamente a las personas con de-
pcndencia mientras que no se produzcan las reform as norrnativas y procecli-
mentales oportunas 0 se obtenga la acreditaci6n de cada situacion segun el
cloble procedimiento establecidoP'',

Esta nonnalizaci6n terrninologica, que es conceptual, se nos antoja prc-
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157. Tras su derogacion, se recoge actualmerite en la Disposicion Adicional Primcra del
Real Decreto 174/2011, de 11 de febrero.

158. Ya estos ultimos efectos, tam poco conviene desconocer que el propio art. 27 de la
Ley 39/2006 -b,~io la nibrica «ualoraciori de In situation. de dependencia-:-, sen ala que
el baremo que se acuerde pOl' el Consejo Territorial del Sistema, ha de tener entre
SllS referentes la clasificacion internacional del Funcionamiento, la Discapacidad y
1'1Salud (CIF) adoprada por la Organizacion Mundial de la Salud,

159. Persona con lin grado III, nivel 2 de gran dependcncia, no se equipara con el graclo
de minusvalia igual 0 superior al 65, dicho grado miuusvalia debe ser acrcditado
pOl' el organo competente, Consulta de la DGT, nlul1.V2229-08, de 26/11/2008. 0,
a la inversa, persona con un grado de minusvalia del 78% y reconocido en grado
de gran invalidcz, tras la equiparacion del Real Decreto 504/2007, Ie corresponrlc
como rninirno un grado de dependencia moderada, debienclo obtener cl reconoci-
miento por el organo cornpetente, Consulta de la DGT mim. V1888-08 de 23 octu-
bre 2008.

160. No es un problema nuevo, asi, pOI' ejemplo la STS de 20 de junio de 2007, entre
otras, que resuelve un recurso de casacion para la unificacion de doctrina que deli"
mita cl ambito aplicativo de la condicion de discapacitado segiiu si se ha obtcnido
por acreditacion 0 cquiparacion.



Estudios sabre dependencia y discapacidad _

via y esencial para establecer de forma 11. rente el conjunto elf. medidas
globables que el ordenamiento ha I ofrecer, salvo que su respuesra sea"
como ocurre en la actualidad, la d pres ntar un elenco de rnedidas asist.ema_
ticas e in herentes que solo afrontan d una manera parcial y clanunente
insuficieute a la problematica objeto de analisis. In istim 5, S precisa, y a
nuestro juicio con urgencia, de un esfuerzo normative en esta direc 'ion, J'Cl
que nos declaramos convenciclos de que si no realiza, ualquier resI?uesta
legislativa con caracier global al problema estudiado quedaria It H~rfata de
la articulacion generalista que pcrrnite Ia concrecion real de 10 problemas,
abordados.

Y todo ello, sin dcsconocer que quedan por analizar las perspectivas
posiblemenre mas important s de las medidas implementadas desde la 6ptiea
fiscal: su nivel de f ada; 81.1 nive 'I d ef i ncia; y SU sostenibilidad, Mu he
nos ternemos qu la ausencia le dichos am'ilisis'Hll s610 irvan para legiljrnal"
las indicadas carencias, que son rragicamente cornunes a la mayor parn de
las medidas abordadas en este (~t)rec:itJiI(uto hisuirico», y singularm nt ,a aql1e-
Has incardinadas dcntro de la perspectiva fiscal. En ef cto, salvo houl'osas
exc pGiOllesl152,son pecos los estudios que se oricntan en esra direccion, y
sin sus conclusiones, que se nos antojan basilares, diffcilmente podremos
construir el autentico «sistema». No basta con la memoria econ6mica de una
norma, ni de una medida, se necesita un anal isis de su eficacia y de su efi-
ciencia, asi como cI I coste integrado del conjunto de rnedidas que nos per-
mita enjuiciar la s istcnibilidad global del «SiSI(JI1Ul», precisamente para que
'sle pueda existir,

Lo anterior, que resulta evidente a nuestro juicio, es una demostraci6n
palmaria de la necesidad de esta interdisciplinariedad, tambien en el ambito
tributario, para orientar estos instrumentos hacia la consecuci6n de estimulos
fiscales a las familias, a los cuidadores y a los agentes privados que colaboren
en el desarrollo de estas esenciales funciones. Yaun asi, como hemos inten-
tado demostrar, las medidas estrictamente sectoriales son absolutamente in-
suficientes para conseguir, tambien desde el ambito jurfdico, una respuesta
integral ante la problematica objeto de estudio.

A principios del presente siglo, en el mirnero cinco de la revista de la

161. En e te seruldo venimos trabsjando CB la actualidad en, el seno del Proyecro de
inves,ligaci6n d I Plan Nacional ~t'(lS m didas fiscales como instrumcnto de protec-
cion d 1<1familia: PC1'SOfU1S on Ii scapacida I versus d ependen la, Evolucion y efl-
ci 'noa de las I'D xlldns estaialesy autenomicas». DER2008-03166/JURI, linanciado
par el Ministerio de iencia e Iuuova i6n.

162, Vid, en trabajo de MARTOS GARciil,J.J. y ESl'iN MARiN, A «Analisis ecouomico tributario
de la discapacidad en el IRRPF» , Pcrioclos impositivos 2002, 2003, 2004.
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~ 11. La [notcccion. trasoersal e intcrdisciplinas...

Facult([d de Derecho de la Unioersidail de Granada, en uri articulo que titulribaruos
«el estatuto j7alrimonial del discapaciuulo: una necesidad-'v", refle~ionabaJllos so-
bre la ntilizacion de clos institucioncs juridicas que podian coadyuvar para
avauf.at' en los instrumcntos de igualc1acl rcqucridos pOl' las personas con
lIccesidadcs cspcciales: las funrlacioncs y las llamaclas c:arga~ de asisicncia
singular. Pero en aquel trabajo realizabamos una cuumeracion, casi iiuermina-
ble, de las posiblcs actuaciones de las divcrsas rarnas del ordenamicuto Cjue,
ell coordinacion , pudie ran olrecer una rcspucsra integral ante las siiuaciones
anali/,adas l(H; actuaciories CInedcmandabarnos -rlemandarnos- para cstable-
rer un marco global que posibilitc cl cumplimicn to real de los propios ruanda-
LOS constitucionalcs qat: ordenan la protecciou de los colerrivos analizaclos,

Seriamos trcmcndamenrc injusros si a modo de epilogo conclnyesemos
afirmanclo que ell esta decada del nuevo siglo poco se ha avanzado al 1'CS-
pecto. AI conuario, se ha hecho muclio y buena; baste noinbrar la Ley del
pat·rimon,io del discapaciiculo; 0 la reforma en la lcgislacion aplicable a los fon-
dos y planes de pcnsioues; 0 el regimen juridico de la lripoicca inversa; 0 el
gran avauce qne puede sllpollcr la puesta Cll marcha de la reglllacion de los
segut'os de dcpcndencia, pero mientras que no sc avancc en la interdisc.ipli-
nariedad y ell la transversalidad de las meclidas adopiadas, ann coutando
COil .IlUCVOS Y mejorcs instrumcntos, no se habra conseguido el «sistema»: el
iratamiento trasversal e interdisciplinar qne nos perrnira un marco jurfdir:o
global para ate nder, con los principios prcestablecidos =univcrsalidad, cali-
dad y sosrcnibilidarl-, a las personas con ncccsiclaclcs cspeciales.

Hi3. «El estauuo patrimonial del discapacitaclo: una ucccsidacl». Ell Reoista tl« la Fatui/ad
de Deieclio de Granada, niun. !), Mouogr.ifico sobrc Dcrccha ; las Miuorias, Scrvicio ele
publicacioues de la Universidad de Gl'anacld, Granada. 2002, [lags 190 y ss.

164. Entre otras muchas, posibleme-ntc sc dcberia de actuar sobrc cl propio conccpt o (It:
Iamilia, 0 de unidad familiar, para posib ilitur C]nc las act uacioncs no sc «errtrcn ell

el sujeto de imputacion de norruas, 0 ell S\I asccudcntc 0 desccndcntc, si 110 <Jill' sc
dieran entrada a 01r<1s siuiacioucs de uuoria 0 de gllarC\iancs kgales; sc halnau de
coutcmplar sintaciou es de supervivcncia a progcuit.orcs; de discapacidudcs sobrevc-
nidas 0 Iutnras; regular los inst.nuueutos que posibiliicn la eliminacion de barrerns
arqllitccr<'lllicas -y de aqucllas ()IT~S 110 fisicas qtle pudicran posibilitar la .uuoclcier
minacion del dcpcudienrc-; se dcberia -scI-lalab<llllOS-" fome-nrar poluicas de inser-
ci61l lahoral 0 au(.ocmpleo a ]a persona rlisGlpacitac1a; 0 de cOl1cili<lcitm labor,,1 de
los cllid~c1()res no profcsioll<Llcs; se c1eberfan c:oonlinar las polfticas de los disLiliLos
cnles territoriales con compeLclJ(':ias en la materia; act liar sobre la legislaci6n (,:ivil )'
procesal que rcg'llk los propios palrimollios de los cliscapacitados; y ell materi,l de
sllcesioncs y c1ou<lCioncs; habrfa qne 'Ict.llar sobre la illSlilllci6n de la llll.ela, penlli-
J it;llc]O plalliJ-icacionl's fllt.llraS; prohllldizar ell 1,1Icgislacion jJl'occsal sobrc ]a dccla-
raci6n de illcapacidad; inlrodllcir instiLucioncs exislcntes en dcrecho aUlonomicos
COlJlO la <LlllolLllela 0 la llltcla prevelltiva; revisal' a [oudo el problema de las legltim;ls
y de bs incapacidacles para suceder."

381


